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Milí Levočania,

prajem vám veľa krásnych chvíľ 
v príjemnej atmosfére Vianoc, 
mnoho osobných a pracovných 
úspechov v novom roku 2020.

Ing. Miroslav Vilkovský, MBA
primátor mesta
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S primátorom mesta Levoča 
Miroslavom Vilkovským 

bilancujeme rok 2019
Rekonštrukcia ďalšej etapy Námestia Majstra Pavla, 770. výročie prvej písomnej 
zmienky o Levoči, ale aj boj občanov a samosprávy so zápachom - i to boli témy, 

ktoré v meste rezonovali v roku 2019. Ako ho zhodnotil primátor mesta 
sa dozviete v rozhovore.

Aké  prívlastky by podľa vás mohol 
niesť rok 2019?

Rok 2019 bol veľmi rýchly a hektický. 
Naskočili sme do rozbehnutého vlaku, 
dokončovali sme niektoré rozbehnuté 
projekty. Obrovskou výhodou bolo to, 
že sme sa spolu s mojím zástupcom ne-
museli tak povediac „učiť“, nebolo nám 
potrebných ani povestných 100 dní. Tu 
je treba ale zároveň uviesť, že niekto-
ré projekty sme pozastavili, keď sme 
zistili ich nevýhodnosť pre mesto a  to 
v  oblasti efektívnosti a  hospodárnosti.  
Obyvatelia mesta nakoniec vidia až vý-
sledok našej práce. Prípravy, ktoré pred-
chádzajú realizácii projektov častokrát 
trvajú aj viac ako rok. Proces schvaľova-
nia projektov je zložitý administratívny 
proces, samotné verejné obstarávanie 
nevynímajúc.  Týmto procesom však 
musia prejsť všetky samosprávy a celý 
verejný sektor  na Slovensku. 

S akými najvážnejšími záležitosťami 
sa Levoča pasovala?

Medzi najťažšie rozhodnutia hneď 
v úvode roka patrilo prerozdelenie � -
nančných prostriedkov mesta na rok 
2019. Zákon nám ukladá povinnosť 
valorizovať platy všetkých pedago-
gických aj nepedagogických zames-
tnancov školských zariadení, ako aj za-
mestnancov vo verejnej správe. Nárast 
podielových daní, ktoré by nám mali 
vykryť tieto náklady však nepostačoval. 
I to je problém všetkých samospráv. 
Vzhľadom na to musíme vedieť šetriť 
v iných oblastiach, napríklad na cho-
de úradu,  či určitých službách, ktoré 
mesto poskytuje. Stále sa pasujeme 
s niektorými  projektami,  ktorých rea-

lizácia síce bola  ukončená, no zdĺhavá 
administratívna kontrola spôsobila na-
príklad aj to, že v jednom projekte nám 
riadiaci orgán stále nevyplatil dotáciu 
v hodnote 120-tisíc eur, čo určite nie je 
málo peňazí.

Pri tejto otázke by som určite spome-
nul, že pokračujeme v rekonštrukcii 
Námestia Majstra Pavla. Ukončili sme 
rekonštrukciu II. etapy časť A. Časť B 
plánujeme ukončiť do nasledujúcej 
letnej turistickej sezóny roku 2020. 
V tomto roku sa nám podarilo „získať“ 
� nančné prostriedky  aj na rekonštruk-
ciu II. etapy časť C, čo znamená, že celá 
južná strana námestia by mala byť 
zrekonštruovaná do začiatku letnej tu-
ristickej sezóny v roku 2021. Na tomto 
príklade je vidieť, kedy začína príprava 
stavby, ktorá bude ukončená až v roku 
2021. V tejto chvíli bude všetko záležať 
už len od procesu verejného obstaráva-
nia na dodávateľa stavby.

Bohužiaľ, ešte nikomu v meste sa nepo-
darilo zjednotiť takmer 15-tisíc Levoča-
nov v priebehu roku 2019 tak, ako ko-
nateľovi spoločnosti Tatra Agrolev s.r.o. 
Aj keď problém aplikovania hnojív vô-
bec nepatrí do kompetencií mesta, mu-
seli sme na túto neštandardnú situáciu 
aj neštandardne  reagovať. Dovolím 
si povedať,  že sme tomuto problému 
v roku 2019 venovali 40 % energie, 
ktorú sme mohli venovať rozvoju aj 
skvalitneniu života v meste. Často ma 
Levočania zastavujú na ulici so slovami, 
že opäť cítiť zápach. Bohužiaľ, štátne 
orgány povolili niečo, čo v reále nikdy 
neotestovali a z toho vyplývajú problé-
my. Tento problém v meste skôr či ne-
skôr vyriešime. Mesto Levoča dosiahlo 

to,   že sa na pozemky mesta nemôžu 
aplikovať akékoľvek látky. Dosiahli sme 
to, že látky, ktoré sú skladované v areá-
li od roku 2017  a skladované dodnes, 
spoločnosti zakázal UKSUP aplikovať 
na pôdu ako takú.  Na škodu veci je 
to, že sa tento obrovský problém už 
neriešil v  roku 2018. Na tomto mieste 
je potrebné poďakovať i  občianskym 
aktivistom, ktorí sa v  danej veci anga-
žovali v priebehu roka 2019. Možno by 
si mohli aj ostatní vlastníci pozemkov, 
ktoré má spoločnosť iba v prenájme, 
uvedomiť, že oni rozhodujú o tom, ako 
sa s ich majektom má nakladať. Od 
roku 1989 je súkromné vlastníctvo ne-
dotknuteľné, o hospodárení s ním roz-
hoduje výlučne vlastník.

Prejdime k príjemnejším témam. 
V Levoči sme si tento rok pripomenu-
li 770. výročie prvej písomnej zmien-
ky o meste.  Pri tejto  príležitosti sa tu 
organizovalo množstvo kultúrnych 
podujatí.

Presne tak, atmosféra tohto výnimoč-
ného výročia sa niesla v meste celým 
rokom. Oslavy vyvrcholili najväčším 
podujatím letnej turistickej sezóny, 
Karpatským remeselným trhom a Ta-
jomnou Levočou. V septembri sme do-
konca vydali pri tejto príležitosti nulo-
vú suvenírovú bankovku mesta Levoča, 
o ktorú bol veľký záujem. 

Aké ďalšie významné udalosti sa 
v meste uskutočnili počas tohto 
roka?

Medzi významné udalosti v meste urči-
te patrilo výjazdové zasadnutie vlády, 
na ktorom bol prijatý Akčný plán rozvo-
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ja okresu Levoča. V priebehu nasledujú-
cich piatich rokov by malo v okrese Le-
voča vzniknúť do 550 pracovných miest 
na rôznych úrovniach. Nielen samo-
správy obcí okresu Levoča, ale aj súk-
romný sektor môžu žiadať o � nančnú 
podporu z akčného plánu na vytvore-
nie pracovných miest. Vláda sa na spo-
mínanom rokovaní v Levoči zoznámila 
s naším okresom a pre naše mesto to 
znamená napríklad aj to, že konečne 
po 23 rokoch sa v priebehu budúceho 
roka dočkáme rekonštrukcie zadného 
traktu Župného domu aj z vonkajšej, 
aj z vnútornej strany. I keď tento objekt 
nie je vo vlastníctve mesta, no je jed-
nou z jeho dominánt a zadný trakt kazí 
imidž celého námestia. 

V tomto roku sa začalo aj s rozsiahlou 
výstavbou centrálneho príjmu Všeobe-
nej nemocnice s poliklinikou v Levoči. 
Ide o investíciu � nancovanú  z európ-
skych fondov  a spoločnosťou AGEL SK.  
Postavený by mal byť do dvoch rokov 
a prinesie skvalitnenie služieb nielen 
pre Levočanov, ale aj pacientov z celé-
ho regiónu. 

Popritom sa v roku 2019 ukončila re-
alizácia mnohých ďalších  projektov,  
rekonštrukcie sa dočkali ulice, budovy, 
cesty aj chodníky. Medzi najvýznam-
nejšie určite patrí oprava Sadovej ulice, 
pri ktorej sme objavili 200-ročnú stud-
ňu. Práve v týchto dňoch uvažujeme 
nad jej názvom a otvorením pre verej-
nosť.

Levoča tento rok hostila aj primáto-
rov spišských miest Poprad, Kežma-
rok, Spišská Nová Ves a Stará Ľubovňa. 
Stretávame sa pravidelne, tentoraz 
sme uvažovali nad tým, ako by mohla 
vyzerať spolupráca v oblasti cestov-
ného ruchu. Chceli by sme návštevní-
kovi regiónu ponúknuť také aktrakcie
a služby, aby sa tu zdržal čo najdlhšie. 
Jedným z takýchto produktov, ktorý 
aj počas uplynulej letnej turistickej se-
zóny ukázal, že dokáže osloviť, je Veža 
Baziliky sv. Jakuba, ktorá zaznamenala 
enormnú návštevnosť. Práve prostred-
níctvom akčného plánu by sme tu 
v budúcom roku chceli zamestnať ďal-
ších ľudí, aby mohla byť veža otvorená 
aj mimo letnej turistickej sezóny. 

I  keď ešte je priskoro na bilancovanie 
letnej turistickej sezóny, ale môžeme 
smelo povedať, aby boli minimálne 
také úspešné aj tie ďalšie z  pohľadu 

návštevnosti mesta.

Ako sa mestu darilo z ekonomického 
hľadiska?

Rozpočet mesta je vysoko závislý od 
podielových daní  a ekonomické vý-
kyvy, ktoré sa udiali,  a ktoré nás čaka-
jú aj v budúcom roku, sa odrážajú na 
fungovaní mesta a poskytovaní služieb 
občanom. Situácia nám v tomto roku 
umožňovala investovať časť � nancií do 
rozvojových  programov. Po ekonomic-
kej stránke bol rok 2019 v meste úspeš-
ný. Výhľady nielen na lokálnej úrovni, 
ale aj z pohľadu Slovenska a Európskej  
únie už také optimistické nie sú. I keď 
si to možno neuvedomujeme, dlhodo-
bou brzdou v tomto smere je nekoneč-
né vyjednávanie o Brexite únie s Veľ-
kou Britániou. Aj toto chtiac-nechtiac 
ovplyvňuje ekonomiku našej krajiny, 
a tým všetkých samospráv. 

Aké ďalšie výzvy prinesie budúci 
rok?

Verím tomu, že sa nám spoločnými si-

lami, štátnej správe a mestu, podarí vy-
riešiť problém so zápachom. Budeme 
kontinuálne pokračovať v rekonštrukcii 
námestia a  ďalších stavieb /záchytné 
parkovisko, nájomné byty, parkoviská 
na sídliskách/ pre skvalitnenie života 
v meste. Vážne sa musíme zamyslieť 
nad tým, že máme málo detí v základ-
ných a materských školách a  využitie 
budov školských zariadení musíme na-
staviť tak, aby boli efektívnejšie a hos-
podárnejšie využívané. Práve tu vidím 
veľký priestor na zefektívnenie a zhos-
podárnenie činností.

V budúcom roku nás čaká upratovanie 
v miestnych daniach a poplatkoch. Rok 
2020 bude aj rokom zvyšeného vymá-
hania pohľadávok mesta voči daňovým 
dlžníkom. Musí sa nastoliť spravodli-
vosť v  platení daní a  poplatkov všet-
kými občanmi mesta. Prostredníctvom 
Únie miest a obcí Slovenska plánujem  
žiadať a presadzovať aj zmenu legisla-
tívy  na celoslovenskej úrovni.

Vladimíra Novotná Čajová

OZNAMY MESTSKÉHO ÚRADU

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že prostredníctvom zhotovi-
teľa prác Pamiatkového úradu SR, Oblastného reštaurátorského ateliéru Levoča, 
boli v mesiaci november 2019, ukončené práce na realizácií projektu s názvom: 
„Rímskokatolícky kostol sv. Jakuba v Levoči, ÚZPF č. 2892/1 – ukončenie reštau-
rovania spodnej časti veže, južnej fasády a  obnova interiéru veže“. Projekt bol  
� nancovaný z dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Minis-
terstva kultúry Slovenskej republiky na rok 2017 cez Program 1 - Obnovme si 
svoj dom, podprogram 1.6 Modernizácia a komplexná rekonštrukcia národných 
kultúrnych pamiatok s prioritou ochrany a obnovy vo výške 948 500 eur. Mesto 
Levoča sa  podieľalo na spolu� nancovaní projektu vo výške 64 665,89 eur.

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že prostredníctvom dodáva-
teľa stavby Gama stavebná � rma, s.r.o. Levoča, boli v  mesiaci november 2019 
ukončené stavebné práce na projekte s  názvom: „Levoča – odstránenie hava-
rijného stavu parkánového múra na východnej strane mestského opevnenia, 
ÚZPF č.2741/10“. Tento projekt bol � nancovaný z dotácie zo štátneho rozpočtu 
prostredníctvom rozpočtu Ministerstva kultúry Slovenskej republiky na rok 2019 
cez Program 1 - Obnovme si svoj dom 2019, podprogram 1.2 Obnova kultúr-
nych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva vo výške 30 000 eur. 
Mesto Levoča sa podieľalo na spolu� nancovaní projektu vo výške 55 997,22 eur. 

Miroslav Jablonovský, Mesto Levoča
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Betlehemské svetlo pokoja
Aj tento rok sa vyše milión skautov z viac ako tridsiatich krajín zapojí do 

roznášania betlehemského svetla pokoja, ktoré bude roznášané 
deťmi pred Vianocami aj u nás v Levoči. 

 Vianoce kedysi sprevádzali 
zvyky, tradície a povery

I keď v súčasnosti prípravy na Vianoce pre mnohých predstavujú zhon a často 
i stres, odjakživa sa o nich hovorí, ako o sviatkoch hojnosti, rodinnej súdržnosti či 
obdarúvania. V minulosti to boli skutočne sviatky pokoja a lásky. Ľudia oslavovali 

narodenie Ježiša Krista a spájali to s rôznymi zvykmi a tradíciami, ktoré im 
v ďalšom roku mali priniesť zdravie či blahobyt.

Advent je prvá časť liturgického roka 
rímskokatolíckej cirkvi. Ide o štyri ne-
dele pred sviatkom narodenia Ježiša 
Krista, v tomto období by sme sa na 
Vianoce mali pripravovať najmä du-
chovne. Asi najznámejší symbol adven-
tu je veniec so štyrmi sviečkami, ktoré 
sa postupne zapaľujú každú adventnú 
nedeľu. Zvyk zapaľovania sviečok po-
chádza z krajín hovoriacich germánsky-
mi jazykmi a patrí skôr do mestského 
prostredia. 

V slovenskej ľudovej kultúre sa advent 
považoval za magické obdobie, kedy 
môžu budúcnosť ovplyniť nadpriro-
dzené sily. Zvyky a tradície adventu išli 
ruka v ruke najmä so stridžími dňami. 
Toto obdobie sa spájalo v minulosti 
najmä s poverami, veštením, vinšova-
ním a pod. Pre predvianočné obdobie 
boli typické najmä ochranná a ľúbostná 
mágia. Stridžie dni začínali Katarínou. 
(25. novembra), pokračovali Ondrejom 
(30. novembra), Barborou (4. decem-
bra), Mikulášom (6. decembra), Luciou 
(13. decembra) a skončili na Tomáša 
(21. decembra). Mladí využívali tento 
čas na spoločné hry, spievali hriadkové 
piesne a čarovali. „Napríklad na Luciu sa 
neprijímali ženské návštevy. Verilo sa, 
že v tento deň môže žena počarovať 
dobytku, alebo by to prinieslo nešťastie 
rodine, či ujmu na majetku,” priblížila 
Dáša Uharčeková Pavúková zo Sloven-
ského národného múzea  - Spišského 
múzea v Levoči. 

Vianočné dni sa v domácnostiach 
našich predkov skutočne riadili tra-
díciami a poverami. „Počas Štedrého 
dňa nesmeli ženy priasť, kolovrátky sa 
prevrátili na zem. Tým, ktoré by toto 

pravidlo porušili, mohlo podľa povier 
pokrútiť prsty,” pokračuje Dáša Uhar-
čeková Pavúková. Štedrý deň sa v do-
mácnostiach niesol v rovine príprav na 
tzv. „Viľiju”, teda na oslavu Božieho na-
rodenia na Prvý sviatok vianočný.  24. 
decembra držali ľudia celodenný pôst, 
chlapi sa postarali o dobytok, pretože 
počas nasledujúcich dvoch dní sa ne-
smeli vykonávať žiadne práce. Počas 
dňa chodili po dedine jasličkári, ktorí 
ohlasovali narodenie Krista. Na Štedrú 
večeru sa pod stôl dávala slama, nohy 
stola sa obtočili reťazou a nesmela chý-
bať sekera. Symbolizovalo to súdržnosť 
a snahu zabezpečiť, aby bola rodina 
po celý nasledujúci rok spolu a nikto 
neodišiel, či nezomrel. Na tejto slame, 
ktorú vymetali spod stola až po sviat-
koch, počas Vianoc často spávali deti. 
Verilo sa, že slama je posvätená, lebo aj 
Ježiš sa narodil na slame. Na Štedrú ve-
čeru mávali kapustnicu z jušky, k tomu 
sa pripravila strúhaná cestovina - pap-
cún. V iných oblastiach sa pripravovala 
hustejšia hubová zapražená polievka, 

do ktorej sa  pri servírovaní pridávala 
kyslá kapusta. V  pravoslávnych a gréc-
kokatolíckych rodinách sa podávali ze-
miakové pirohy, bez mlieka, vajec či sla-
niny. Tradičným jedlom boli aj bobaľky 
s makom. Na stole nesmela chýbať 
šošovica, ktorá mala priniesť do rodiny 
peniaze. Vždy bolo prestreté pre jedné-
ho navyše. V niektorých oblastiach sa 
hovorievalo, že pre pocestného, v iných 
pre Ježiša. Z každého sviatočného jedla 
sa muselo odobrať kúsok pre dobytok, 
ktoré mu odniesol gazda po polnočnej 
omši. „Mäso sa mohlo jesť až po polno-
ci.  Prvé vianočné stromčeky prišli do 
nášho prostredia až v medzivojnovom, 
niekde až povojnovom období, zdobili 
sa orechmi, či jablkami,” povedala Dáša 
Uharčeková Pavúková. Vianočné dni 
trávili ľudia v kruhu rodiny a na svätých 
omšiach v kostoloch. „Na Štefana bola 
v každej dedine pripravená poriadna 
Štefánska zábava s muzikou,” dodala 
Dáša Uharčeková Pavúková. 

Vladimíra Novotná Čajová

Betlehemské svetlo je odpaľované 
každoročne v bazilike Narodenia Pána 
v Betleheme, v jaskynke Narodenia od 
olejovej lampy, ktorá horí už niekoľko 
storočí. Olej k udržiavaniu jej večného 
plameňa pochádza od všetkých kres-
ťanských národov na našej planéte. Tak, 

ako je venovaný olej pre túto lampu, 
lampa navracia malý plamienok, ktorý 
je symbolom Krista, Kniežaťa Pokoja.

V tomto roku sa na Slovensko dostane 
Betlehemské svetlo po odpálení z Vied-
ne 14. decembra, následne poputuje 



so slovenskými skautmi do poľského 
Zakopaného, kde ho odovzdáme poľ-
ským skautom- Harcerom 15. decem-
bra o 8:30 v bazilike Panny Márie fatim-
skej.

Už od 15. decembra budú naši levoč-
skí skauti uchovávať betlehemské 
svetlo, aby ho 21. decembra v sobo-
tu mohli odovzdať pánovi biskupovi 
na Spišskej Kapitule, a následne po 
požehnaní ho rozvezú do všetkých 
obcí levočského okresu.

V nedeľu 22. decembra vynesieme 
betlehemské svetlo na Lomnický štít 
a na Hrebienok.
V samotnom meste Levoča budeme 
betlehemské svetlo pokoja odpaľo-
vať vo všetkých levočských kosto-
loch vo štvrtú nedeľu adventnú- u sv. 

Jakuba, v kostole minoritov, 
v gymnaziálnom kostole- 
vždy po sv. omšiach. V gréc-
kokatolíckom chráme po sv. 
liturgii o 9:30.

Betlehemské svetielko si bu-
dete taktiež môcť odpáliť tra-
dične pri historickej budove 
Radnice v nedeľu od 9:00 do 
19:00.

Chceme, aby posolstvo z Betlehema 
zavítalo počas týchto Vianoc k ďalším 
a ďalším ľuďom, ku ktorým sa doteraz 
nedostávalo. Aj v roku 2019 odovzdá-
me tisícom ľudí okolo nás s plamien-
kom z Betlehema aj časť z nášho srdca. 
Naším cieľom je, aby každý z nás počas 
tohtoročného vianočného obdobia 
odpálil plamienok zakaždým novým 

a novým ľuďom a tak symbolicky pre-
pojil naše srdcia nekonečnou reťazou 
svetla a pokoja. 

Pokojné a Svetlom prežiarené vianoč-
né sviatky Vám želajú

Skauti zo 64. Zboru Štefana 
Kluberta v Levoči.

Na veľkom parkovisku zájazdových au-
tobusov na kraji nášho námestia víta 
vystupujúcich turistov vysoký traver-
tínový Ľudevít, ikona slovenskej štú-
rovskej Levoče. Vedľa neho vľavo hrdo 
sa vypína mohutná informačná tabuľa 
s mapou starého stredovekého mes-
tského jadra aj s popisným textom. Po-
tiaľ by to bolo s privítaním hostí, aj ich 
slovným sprievodom v poriadku. Texty, 
tie staré latinské na historických prie-
čeliach a fasádach, i tie nové spisovné 
v sprievodných letákoch a brožúrach, 
ba dokonca aj ten na tabuli sú správne. 
Horšie však je to s obrazmi. Teda nie 
s tými výjavmi historickými a alego-
rickými na radničných stenách a meš-
tianských múroch, tie sú zrozumiteľné 
a zreteľné, ale len s tým jednym na tom 
informačnom paneli. Návštevník zapo-
zeraný do toho plánu mesta vyvracia 
hlavu tak i onak, vytáča sa na sever i na 
juh, ale nie a nie sa v ňom zorientovať, 
pretože všetko je tam jaksi presne nao-
pak, ako na nejakom otočenom nega-
tíve. Ružová ulica ležiaca za jeho chrb-
tom je na mape pred ním, Kláštorská 
ulica po jeho pravej ruke je tam vľavo 
a Košická, ktorou prišiel zľava je zas na 
pravoboku mapy. Nevie si teda teraz, 
podľa tej inkriminovanej mapy, presne 
vybaviť, ktoré brány a hradby sú pred 
ním vľavo, a ktoré budovy a kostoly zas 
vpravo, a ani aké pamiatky a pomníky 
sú pred ním a aké za ním. Texty čítať 

je ľahké, len lineárne po riadku,  pek-
ne poporiadku, od jeho začiatku až ku 
koncovému dovetku. Vyžaduje si to len 
gramotnosť. Mapy si však vyžadujú aj 
určitú priestorovú pamäť a orientáciu, 
a veru sa omnoho ťažšie topogra� cky 
lúštia. Oveľa ľahšie sa však návštevní-
kom prezerajú vizuálne ľahko prehľad-
né modely a makety miest, aké už má 
v bronze vytvorené samozrejme Vie-
deň, ale i Bratislava a Trnava, Prešov aj 
Bardejov, a ktoré ako na dlani zobrazu-
jú turistovi stojacemu priamo v strede 
námestia, alebo na jeho okraji, celé 
to historické centrum v zmenšenom 
modeli. Podávajú mu záživnú a ľah-
ko stráviteľnú 3D informáciu o meste, 
takpovediac pohľadne mu servírujú 
mesto ako “na tanieri”. Naša spomínaná 
levočská topogra� cky náročná, k reál-
nej skutočnosti negatívna mapa, by sa 
mohla na ne iba závistlivo a začervena-
ne zazerať. 
Ján Amos by o tom vedel hovoriť. Tak 

ako vo svojom slávnom diele Orbis pic-
tus, Svet v obrazoch, alebo škola hrou, 
“poučování a pomúcky učební názor-
ní měji býti”. Komenský má u nás, pod 
arkádami mestskej radnice, parádnu 
pieskovcovú portrétnu tabuľu, ako 
pripomienku jeho pobytu v meste v r. 
1654, a tiež ďalšiu menšiu travertínovu, 
v dufarte bývalej Breuerovej tlačiarne, 
ktorá tu tlačila jeho slávny Orbis pic-
tus v r.1685. Najväčšou poctou jeho 
pedagogickému odkazu by však bolo, 
keby si Levoča, to mesto škôl, zobralo 
k srdcu aj jeho odkaz a pripravilo hosťu-
júcim turistom, po vzore iných historic-
kých miest, vizuálne jasnú a prehľadnú, 
ľahko spoznateľnú a zapamätateľnú 
maketu mesta. A najlepšie priamo pri 
Štúrovi, aby prepočetné školské výlety 
pri nohách otca svojej spisovnej sloven-
činy, mali rovno pred sebou, pomocou 
pedagogickej metódy učiteľa národov, 
zobrazený ten zmenšený model staré-
ho stredovekého mestského jadra, aký 
sa tak unikátne zachoval až dodnes 
v našej slávnej Levoči. Malé a milé ma-
kety radnice i zvonice, chrámov a kos-
tolov, ulíc aj prechodov by určite po-
tešili a poučili nielen školopovinných. 
Však tu máme i školu umeleckú, a jej 
výtvarný odbor vedie výborný učiteľ, 
ktorý sa dlhodobo cielene a plánovite 
venuje práve takejto levočskej téme. 

Marian Dzurík

Orbis pictus leutschoviensis
/ Levočský svet v obrazoch - jeho náučné texty a názorné mapy /
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Premeny názvov levočských 
ulíc v priebehu stáročí

Levoča bola v čase svojho výrazného rozkvetu v 14. storočí veľkoryso koncipované 
a hospodársky  bohaté mesto,  ktoré bolo postupne opevnené vysokými hradbami.  

Vstupovalo sa do neho severovýchodnou Hornou bránou, zvanou aj Košická, 
 južnou  Dolnou bránou (zbúranou v 19. storočí), alebo medzi nimi  

o niečo menšou Menhardskou bránou.

Spolu s  námestím, tvoreným súvislou 
radovou zástavou, sa začala vytvárať 
sieť paralelných, pozdĺžnych a  prieč-
nych ulíc, ktoré obkolesovali centrum 
mesta. Veľký požiar Levoče v roku 1550 
nám znemožnil získať informácie o naj-
starších pomenovaniach ulíc v  meste, 
keďže pramene, ktoré by ich obsaho-
vali, zhoreli. Napriek tomu je zrejmé, že 
väčšina levočských ulíc dostala svoje 
pomenovanie už v  stredoveku. Názvy 
ulíc vznikali vtedy prirodzeným spô-
sobom. V  meste prebiehal bohatý ob-
chodný život hlavne na námestí,  lebo 
v jeho centre bývali prevažne obchod-
níci a  významnejší remeselníci. Ďalšie 
skupiny remeselníkov sa usadzovali 
v  blízkosti centra mesta, vo vedľajších 
priľahlých uličkách. K  významným le-
vočským remeselníkom a  majetkovo 

i  spoločensky najvýznamnejším v  16. 
storočí patrili garbiari, ktorí sa usadili 
na dnešnej Vetrovej ulici. Nie je vylú-
čené, že práve preto dostala ulica po-
menovanie Teľacia šija.  Mäsiarska ulica 
zrejme získala názov podľa tu sústrede-
ných mäsiarskych  krámikov. Najstar-
ším známym pomenovaním dnešnej 
Žiackej ulice bolo Debnárska ulica, čo 
nesporne tiež súviselo s tým, že v čase 
vzniku tohto pomenovania bola do-
ménou debnárov. Námestie, nazývané 
od najstarších čias ako Ring, neskôr 
rínok,  bolo názvoslovne rozdelené na 
dve časti, na Horné námestie (Ober-
ring) a Dolné námestie (Niederring). 

Vysoká ulica vďačí za svoje pomeno-
vanie topogra� ckým, Nová ulica zase 
chronologickým danostiam. Niektoré 

mali svoj názov odvodený od obyvate-
ľov, ktorí danú ulicu obývali. Napríklad 
kláštor, patriaci najprv minoritom a ne-
skôr jezuitom, dal pomenovanie Kláš-
tornej ulici. Špitál,  resp. chudobinec pri 
kostole sv. Ducha, priniesol názov ulici 
Špitálskej.  V 16. a 17. storočí bola Levo-
ča z národnostného hľadiska prevažne 
nemeckým mestom a aj vedenie mesta 
bolo v  rukách nemeckého obyvateľ-
stva. Svedčia o tom aj nemecké názvy 
ulíc v  zachovaných archívnych doku-
mentoch a na historických mapách.

Gašpar Hain vo svojej kronike pri roku 
1667  zaznamenal všetky vtedy exis-
tujúce ulice vo vnútri hradieb. Uvádza 
ulice Novú, Vysokú, Dlhú, Kláštornú, 
Vetrovú, Špitálsku, Menhardskú, Ružo-
vú, Žiacku, Mäsiarsku ulicu a  Katzwin-

kel.  Po rakúsko-maďarskom 
vyrovnaní v  roku 1867 a  sil-
nejúcej maďarizácii  sa po-
stupne menili nemecké názvy 
ulíc na maďarské. Námestie, 
rozdelené na Horné a  Dolné, 
sa zmenilo na Felső körtér 
a Alsó körtér, alebo Kláštorská 
ulica na  Kolostor utca. Nový 
názov dostala iba Košická uli-
ca, keď túto ulicu v roku 1894  
po smrti Ľudovíta Kossutha 
pomenovali jeho menom na 
Kosuth utca.

Okrem Košickej ulice bola ešte 
jedna ulica vo vnútri mes-
tských hradieb, ktorá niesla 
meno podľa významnej osob-
nosti. Na Vianoce 1894 daro-
val levočský bohatý mešťan 
Gustáv Herrmann levočskej 
evanjelickej cirkvi základinu 
200 000 zlatých na postavenie Ulice historického centra Levoče v období socializmu
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Prajeme Vám pokojné prežitie vianočných sviatkov.
Váš Citroën Brantner Nova, Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, tel.č.: 053/446 30 33, citroennova@stonline.sk
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nemocnice a  sirotinca. Mesto z  vďač-
nosti za tento dar premenovalo v roku 
1897 Menhardovu ulicu, situovanú me-
dzi námestím a  Menhardskou bránou, 
na ulicu Gustáva Herrmanna.

Vznikom Československej republiky 
v  roku 1918 dostali levočské ulice slo-
venské názvy. Mesto v  podstate len 
prebralo ich pôvodné názvy a preložilo 
ich do slovenského jazyka. Počas 20. 
storočia však dochádzalo k zásadným 
zmenám názvov  nielen námestia, ale 
aj ulíc. Ich názvy sa prispôsobovali 
práve aktuálnemu politickému režimu 
a  jeho predstaviteľom.  Od ukončenia 
prvej svetovej vojny až do roku 1945 
bolo námestie uvádzané ako Hlavné 
námestie, no po druhej svetovej vojne  
bolo zmenené na Stalinovo námestie. 
Na Mierové námestie bolo premenova-
né po roku 1953.  

Po druhej svetovej vojne došlo k  ešte 
väčším zásahom do tradícií mesta, keď 
sa Dočasný národný výbor v  Levoči 
rozhodol ihneď po oslobodení zmeniť 
historické názvy väčšiny levočských 
ulíc. Pod dojmom oslobodenia, v  sna-
he vyzdvihnúť význam SNP a  hrdinov 

národnooslobodzovacieho boja, chce-
lo mesto prejaviť týmto hrdinom svoju 
vďaku aj takto. Odstránené boli aj všet-
ky � remné tabule a nápisy starého reži-
mu. Už spomínaná ulica Gustáva Herr-
manna sa stala ulicou Červenej armády 
a  Probstnerova cesta Cestou slobody. 
Novú ulicu zmenili na Marxovu uli-
cu, Vysokú na ulicu Engelsa, Kláštorská 
ulica bola na dlhé obdobie Bernoláko-
vou, Mäsiarska Hviezdoslavovou a Špi-
tálska Vajanského ulicou.  

V roku 1946 vyzvalo Povereníctvo vnút-
ra národné výbory, aby sa v  rámci ce-
loštátnej akcie pre nové pomenovanie 
ulíc prihliadalo na dôležité dni národ-
ného povstania a zvečnenie pamiatky 
na Janka Jesenského.  V Levoči  pome-
novali po Jankovi Jesenskom Žiacku 
ulicu. Pri tejto príležitosti sa mesto roz-
hodlo vrátiť niektorým uliciam ich pô-
vodné názvy, a to Novej a Vysokej ulici, 
ale nie nadlho. V rámci osláv 10. výro-
čia Slovenského národného povstania 
v roku 1954 rozhodla Rada Miestneho 
národného výboru v Levoči premeno-
vať Novú ulicu po hrdinovi kpt. Jánovi 
Nálepkovi a Vysokú ulicu v  roku 1956 
na ulicu Petra Jilemnického. Levočské 

ulice tak získali mená slovenských  spi-
sovateľov alebo významných osobnos-
tí slovenského národného života, ktoré 
ale s  Levočou veľmi nesúviseli. Levo-
čania si iste spomenú aj na Bottovu, 
Kuzmányho či Hollého ulicu. 

Levoča sa vrátila k  pôvodným histo-
rickým názvom ulíc po Nežnej revolú-
cii,  a  to v   roku 1992. Hlavné - Miero-
vé námestie v  súčasnosti nesie meno 
jednej z  najvýznamnejších osobností 
mesta Levoča, ktorého dielo pozná 
celý svet, Majstra Pavla. Novovzniknu-
té ulice mimo historického centra   ne-
mohli nadviazať na svoj historický ná-
zov,   preto sú pomenované menami 
významných levočských osobností, čo 
je napokon najsprávnejšie. Tak je tomu 
pri ulici Jozefa Czauczika (levočského 
maliara), Viktora Greschika (význam-
ného botanika a  historika), Michala 
Hlaváčka (priekopníka slovenského ná-
rodného života v Levoči), alebo Gašpa-
ra Haina (richtára, člena mestskej rady 
i kronikára).

Mgr. Slávka Sámelová,
Spišský archív v Levoči
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Pohotovostná lekárenská služba,  de-
cember 2019 okres Levoča

1.12.
07:00 - 08:00 lekáreň U Hada (Nám. Majstra Pavla 13)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň U Hada (Nám. Majstra Pavla 13)

2.-6.12.
16:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7),
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne (Košická ul. 22)

7.-8.12. 
07:00 - 08:00 lekáreň Pri Košickej bráne (Košická ul. 22)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň Pri Košickej bráne (Košická ul. 22)

9.-13.12.
16:00 - 22:30 lekáreň u Barborky
(V. Greschika 1)

14.12.
07:00 - 12:00 lekáreň u Barborky
(V. Greschika 1)
12:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň u Barborky 
(V. Greschika 1)

15.12.
07:00 - 08:00 lekáreň u Barborky 
(V. Greschika 1)
08:00 - 20:00 lekáreň Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 lekáreň u Barborky 
(V. Greschika 1)

16.-20.12.
16:00 - 22:30 lekáreň U Leva 
(Nám. Majstra Pavla 25)

21.-22.12.
07:00 - 22:30 lekáreň U Leva 
(Nám. Majstra Pavla 25)

23.12.
16:00 - 22:30 Zelená lekáreň 
(Železničný riadok 2)

24.12.
07:00 - 22:30 lekáreň u Barborky 
(V. Greschika 1)

25.12.
07:00 - 22:30 lekáreň U Leva 
(Nám. Majstra Pavla 25)

26.12.
07:00 - 22:30 Zelená lekáreň 
(Železničný riadok 2)

27.12.
16:00 - 22:30 Zelená lekáreň 
(Železničný riadok 2)

28.-29.12.
07:00 - 22:30 Zelená lekáreň 
(Železničný riadok 2)

30.12.
16:00 - 20:00 Dr.Max (Pri podkove 7)
20:00 - 22:30 Verejná lekáreň 
(Probstnerova cesta 2)

31.12.
07:00 - 22:30 Verejná lekáreň
 (Probstnerova cesta 2)

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE, PLATENÁ INZERCIA
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TEPOVANIE BUBLINKA
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky,

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá
v mesiaci december 2019 oslávili:

90 rokov
MUDr. Mária Slugeňová

89 rokov
Katarína Kramarčíková

88 rokov
Ondrej Dublan, Pavel Kuľa

84 rokov
Zuzana Ištoková

83 rokov
Ján Dunčko

82 rokov
Ján Štrama

81 rokov
Mária Talpašová

80 rokov
Valéria Bajlová

79 rokov
Gejza Tóth

78 rokov
Štefan Galajda, Ján Pitoňák,

Anna Sisková

77 rokov
Mária Hvilová, Mária Suchá,

Darina Valasová

76 rokov
Štefan Boguský

75 rokov
Štefan Hasaj, Eva Moschová,

Mária Šofranková

70 rokov
Emília Brincková, Zuzana Brnčalová,
Mgr. Marián Kovalčík, Eva Kvasilová,

Ondrej Petrisko

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Nina Slaninová
Mária Suráková

Nikolas Šurc

Manželstvo uzavreli:
Filip Kudláček a Zuzana Hricová

Martin Kalafut a Michaela Hasajová
Radoslav Kaleja a Mária Polláková

Samuel Paluga a Nikola Šímová
Tomáš Čarák a Mária Theissová

Matúš Želinský a Lívia Holotňáková
Branislav Holländer a Mag. iur. Lucia Švancárová

Opustili nás:
Ján Turek, rok nar. 1923

Felicitas Ištoková, rok nar. 1927
Eva Murinová, rok nar. 1927

Angela Lesňáková, rok nar. 1928
Edita Bučeková, rok nar. 1936

Margita Kalejová, rok nar. 1940
Mária Neupauerová, rok nar. 1940

Eduard Slanina, rok nar. 1945
Štefan Šefčík, rok nar. 1948
Ján Dravecký, rok nar. 1953
Milan Pagáč, rok. nar. 1959
Ján Škultéty, rok nar. 1975

OZNAM

Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že  prostredníctvom 
dodávateľa stavby Moon Management s.r.o. Bratislava, boli v  mesiaci 
november 2019 ukončené stavebné práce na projekte s názvom: „Zvy-
šovanie energetickej účinnosti budovy Základnej umeleckej školy, Ná-
mestie Majstra Pavla 48, Levoča“. Tento projekt bol � nancovaný z Envi-
ronmentálneho fondu a rozpočtu mesta. Cieľom projektu bola výmena 
okien a vchodových dverí, repasácia brán a vchodových dverí z átria, 
zhotovenie zádveria pri vstupe do budovy, zateplenie časti stropov nad 
2. NP.

Miroslav Jablonovský, Mesto Levoča

Rekonštrukcia komunikácie s odvodnením na Levočskej Doline

Mesto Levoča oznamuje obyvateľom a širokej verejnosti, že v me-
siacoch október a november sa realizovali stavebné práce súvisiace s re-
konštrukciou miestnej komunikácie s odvodnením na Levočskej Doline 
v dĺžke cca 285 m. V rámci stavebných prác sa realizovala oprava po-
vrchu vozovky novými asfaltovými vrstvami, osadili sa zapustené ces-
tné obrubníky, vybudovala výhybňa a na časti komunikácie odvodňo-
vací žľab.

Ing. Lenka Petrášová, Mesto Levoča

Darujte svojim blízkym darček pod 
stromček

– poukážku do salónu u Janky 
(Pedikúra, Kavitácia, Lymfodrenáž a iné).

Poukážku je možné objednať na t.č. 
0903 579 205 alebo osobne na adrese: 

Janka Trnková, Námestie Majstra Pav-
la 50, Levoča

Daniel Šesták
• Renovujem kúpeľne  a bytové jadrá
• (klasicky aj bez búrania)
• Prevádzam prestavby vaní na sprcho-

vý kút a pod.
• Obkladám, omietam
• Pokladám plávajúce podlahy
• Prevádzam vnútorne zateplenie

www.murardanielsnv.wbl.sk
0904 185 527



Terénna sociálna práca pomáha 
v meste bojovať so sociálnym 

vylúčením už 16 rokov

Už od roku 2003 sa v Levoči venujú terénnej sociálnej 
práci. Mesto tak pomáha ľuďom v neriešiteľných životných 
situáciách, zameriava sa na prevenciu sociálneho vylúčenia 
či jeho prehlbovania. Klientom uľahčuje život, spevádza ich 
v ťažkých životných situáciách, pomáha im zmierňovať zlú 

sociálnu situáciu, chudobu a sociálne vylúčenie. 

Od 1. augusta 2017 bolo mesto Levo-
ča zapojené do  Národného projektu 
„Terénna sociálna práca v obciach s prí-
tomnosťou marginalizovaných róm-
skych komunít“. Začiatkom novembra 
plynule prešiel do druhej fázy, ktorá 
sa realizuje na základe zmluvy s Minis-
terstvom vnútra Slovenskej republiky 
a mesta Levoča, a potrvá ďalšie tri roky. 
V rámci projektu aktuálne zamestna-
li 3 terénne sociálne pracovníčky a 3 
terénne pracovníčky so sídlom pra-
coviska na Ul. Predmestie 23 v Levoči. 
„Cieľovou skupinou NP TSP a TP sú naj-
mä príslušníci marginalizovaných róm-
skych komunít. Sú to sociálne vylúčené 
spoločenstvá s  koncentráciou Rómov, 
ktorí trpia vysokou mierou sociálneho 
a priestorového vylúčenia. Tieto spolo-
čenstvá sú na nižšej socio-ekonomickej 
úrovni ako ostatné časti obce a vykazu-
jú odlišné charakteristiky, napr. nižšia 
kvalita a preľudnenosť obydlí, absencia 
infraštruktúry, vysoká nezamestnanosť 
a príjmová a materiálna chudoba oby-
vateľov, nižšia vzdelanostná úroveň 
a pod.,” priblížila Mária Choborová, ve-
dúca  Oddelenia školstva, sociálnych 
vecí a zdravotníctva a školského úradu 
v Levoči. 

V prvej fáze realizácie projektu pomohli 
v meste v rámci terénnej sociálnej prá-
ce 576 klientom. Ide o fyzické osoby, 
ktoré sa ocitli v  neriešiteľnej situácii 
a nie sú vlastnými silami a prostriedka-
mi schopní vyriešiť svoju zložitú situá-
ciu. „Terénna sociálna práca je odborná 
činnosť, ktorá je prevažne vykonávaná 
v  prirodzenom prostredí klienta a  je 
zameraná na prevenciu sociálneho 
vylúčenia alebo jeho prehlbovania. 
Má charakter priamej sociálnej práce 
s  človekom, ktorá sa vykonáva v  kon-

texte jeho primárneho prostredia ro-
diny, resp. blízkych sociálnych väzieb, 
je orientovaná na človeka, rešpektuje 
jeho potreby, návrhy na riešenie prob-
lému a stavia na schopnostiach a mo-
bilizácii jeho vnútorných síl,” pokračuje 
Mária Choborová. Ide o prácu s jednot-
livcom a  jeho sociálnym prostredím, 
teda rodinou, či komunitou, ale presa-
huje svoje hranice v  činnostiach sme-
rujúcich k rozvoju lokality, presadzova-
niu práv a záujmov cieľových skupín na 
lokálnej úrovni.

Hlavným cieľom projektu je motivácia 
a  aktivizácia jednotlivcov a  rodín na 
riešenie problémov prostredníctvom 
spoločnej aktivity. Terénni sociálni pra-
covníci a  terénni pracovníci sa venujú 
klientom so zámerom de� novať pre-
venčné opatrenia sociálneho vylúčenia 
a  rôznych ďalších sociálne rizikových 
javov. “Hlavnými problémami,  s kto-
rými sa pracovníci stretávali boli � nan-
cie – oddlžovanie klientov, pomoc pri 
zhotovovaní splátkových kalendárov, 
komunikácia s  exekútormi, motivácia 
k sporeniu. Zamestnanosť – pomoc pri 
vypisovaní žiadostí o  prijatie do pra-
covného pomeru, pomoc pri vypiso-
vaní životopisov.  Riešenie rôznych so-
ciálno-patologických javov, vybavo-
vanie dôchodkov, dávok v  hmotnej 
núdzi, osveta zdravia – konzultácie 
s lekármi, rekonštrukcia obydlí, zve-
ľaďovanie príbytkov.  Upozorňovanie 
rodičov na povinnú  školskú dochádz-
ku ich detí – riešenie záškoláctva.  Pra-
covníčky pravidelne spolupracujú so 
základnými školami, s  lekármi, s  kura-
telou a ÚPSVR,” uviedla na záver Mária 
Choborová.

Vladimíra Novotná Čajová

História pre národ živý je tým, čím svedomie 
pre človeka

K pomníku Ľudovíta Štúra v Levoči 

Dejiny Levoče II., s. 478 uvádzajú:„Štúrov-
ské oslavy pri príležitosti 100. výročia slo-
venského povstania 1848/49 prebiehali 
v dňoch 25. – 30. októbra 1949. V ich rámci 
zahrala činohra Národného divadla z  Ko-
šíc Chalupkovu hru Kocúrkovo (tá podľa 
archívnych záznamov mala svoju premié-
ru na Kohlwalde, kde sa Štúrovci v rokoch 
1844/48 stretávali). Najvýznamnejším ak-
tom bolo odhalenie sochy Ľudovíta Štúra 
od akademického sochára Fraňa Gibalu“. 
Toľko z Dejín Levoče II.

Jubilejné oslavy 1849 – 1949 v Levoči a po-
stavenie pomníka Ľudovítovi Štúrovi mal 
na starosti prípravný výbor. Ten v dohode 
s  Okresnou správnou komisiou  a  Okres-
ným akčným výborom v  Levoči zaslal list 
č. 17/1949 zo dňa 29. marca 1949, ktorým 
výbor oslovil živnostníkov, podniky a spol-
ky v  levočskom okrese a  zároveň im pri-
delil 100 kusov účteniek v  prospech Štú-
rovho pomníka v Levoči à 1 Kčs s výzvou, 
aby ich použili resp. rozpredali medzi zá-
kazníkmi. Podpísaní členovia komisie: P. 
Giertl v.r., J. Ferenc v.r., Alžbeta Petzová v.r., 
A. Radič v.r., J. Kozák v.r., Dr. A. Pivovarník 
v.r., R. Kováčik v.r., R. Felber v.r. Okrúhla pe-
čiatka s  textom: Prípravný výbor v Levoči 
pre postavenie pomníka Ľ. Štúrovi a jubi-
lejné oslavy 1849 – 1949. Uvedený list som 
získala z rodinného archívu pána Michala 
Sanitríka, stolára v Levoči. Do tejto akcie sa 
zapojili aj študenti gymnázia, členovia sa-
movzdelávacieho krúžku Janka Francisci-
ho v  Levoči (Vilček, František: Súradnice 
času, 1988, s.53).

Prečo to rozvádzam? Pre oživenie historic-
kej pamäti. Tak ako sú známe Grajciarové 
dary pre Maticu r. 1863, kde najmenším 
vkladom bol 1 grajciar od jednej osoby 
(zachovala sa „Knižtička“ pre grajciarové 
zbierky, ktorá patrila Jánovi Grajchmano-
vi), tak u Levočanov r.1949 to bola 1 Kčs od 
jednej osoby – Korunové dary na postave-
nie sochy Ľudovítovi Štúrovi k 100. výročiu 
revolučných rokov 1848/49-1949. Tieto 
korunové dary sú už dávno zabudnuté, ale 
iste pri tom najvýznamnejšom akte osláv 
– slávnostnom odhalení sochy Ľudovíta 
Štúra dňa 29. októbra 1949 mali Levočania 
dobrý pocit, že svojou „hrivnou“ zapísali sa 
do histórie nášho mesta. Odvtedy uplynu-
lo 70 rokov.

Človek bez svedomia je koža biedna, darom-
ná,
človek bez vedomostí o  sebe a  predkoch 
svojich
je hromádka koží otrockých (myšlienka Štú-
rova, štylizácia Hurbanova)

Margita Antašová
rod. Bystrická

INFORMÁCIE MsÚ



V komunitnom centre pracovali 
v uplynulých mesiacoch odborný ga-
rant, odborný pracovník a pracovník 
komunitného centra. „Odborný garant 
komunitného centra nastavuje smero-
vanie výkonu KC v súlade s potrebami 
obce, komunity a  klientov. Odborne 
riadi jeho činnosť tak, aby bolo zaistené 
plnenie cieľov, koordinuje celý výkon 
komunitného centra a obsahovo a or-
ganizačne zabezpečuje jeho činnosti,” 
povedala Mária Choborová, vedúca  
Oddelenia školstva, sociálnych vecí 
a zdravotníctva a školského úradu v Le-
voči. Odborný garant ďalej spolupracu-
je s  relevantnými inštitúciami pri ana-
lýze a riešení sociálnej situácie klienta, 
vytvára a udržuje partnerstvá a korekt-
né vzťahy s jednotlivcami, organizácia-
mi a inštitúciami - obec, terénni sociálni 
pracovníci, ÚPSVR, vzdelávacie inšti-
túcie a  mnohé ďalšie, rešpektuje ich 
odlišné pohľady a spolupracuje s nimi 
v  záujme prijímateľov sociálnych slu-
žieb. Poskytuje pomoc pri uplatňovaní 
práv a právo chránených záujmov a na-
pomáha sociálnej integrácii klienta do 
komunity. „Odborný pracovník centra 
zodpovedá za výkon komunitnej práce 
v komunitnom centre. Zisťuje a mapu-
je potreby komunity, klientov v oblasti 

sociálnych služieb, mapuje potenciál 
komunity, vyhľadáva klientov a prispie-
va k  zmierňovaniu napätí v  komunite, 
má kompetenciu byť neformálnym 
mediátorom prípadných kon� iktov. 
Svojou činnosťou prispieva k sociálne-
mu začleňovaniu osôb sociálne vylúče-
ných. Poskytuje pomoc pri uplatňovaní 
práv a  právom chránených záujmov 
a napomáha sociálnej integrácii klienta 
do komunity. Vedie nevyhnutnú ad-
ministratívu,” pokračuje Mária Chobo-
rová. Pracovník komunitného centra 
asistuje odbornému pracovníkovi pri 
výkone jeho činností podľa jeho po-
kynov a  pod jeho metodickým vede-
ním. Mapuje potreby cieľovej skupiny 
a navrhuje spôsoby riešenia, vyhľadáva 
klientov a  potenciálnych klientov pre 
KC, vykonáva odborne nenáročné úko-
ny predovšetkým pri práci s  klientom 
a  vedie voľno-časové aktivity pre deti 
a mládež, vypomáha pri doučovaní, 
organizuje komunitné podujatia a akti-
vity. Vedie nevyhnutnú administratívu. 

Počas prvej fázy trvania projektu bolo 
v komunitnom centre poskytnuté so-
ciálne poradentstvo 125 klientom. 
Okrem toho bolo zrealizovaných 
množstvo podujatí – kurz prvej pomoci 

v spolupráci so Slovenským červeným 
krížom, besedy so záchranármi, bese-
dy spojené s  osvojením si základných 
hygienických návykov, výroba kreatív-
nych výrobkov z papiera, vlny, plastelí-
ny, skrášľovanie priestorov centra, ná-
cvik divadelného predstavenia, nácvik 
tancov, príprava na vyučovanie, čítanie, 
počítanie. Konali sa besedy súvisiace 
s  rekvali� káciou dospelých, bývaním, 
uplatnením sa na trhu práce, rieše-
nie aktuálnych problémov s  bývaním.  
Deti vykonávali rôzne športové aktivi-
ty – cvičenie na � t loptách, beh, futbal, 
švihadlá, turistické vychádzky s pozná-
vaním prírody a ekológie a mnohé iné 
aktivity.

Mesto Levoča sa rozhodlo vstúpiť aj 
do ďalšej fázy realizácie Národného 
projektu s názvom Komunitné služby 
v  mestách a  obciach s  prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych komunít 
– II. Fáza., ktorý trvá od novembra toh-
to roku až do konca roku 2021. Mesto 
Levoča vyhlásilo výberové konanie na 
pracovné pozície pracovníkov Komu-
nitného centra, ktoré sa bude konať 10. 
decembra 2019.

Vladimíra Novotná Čajová

Komunitné centrum na Levočských Lúkach bude 
pokračovať vo svojej činnosti

Od apríla minulého roku až do konca októbra 2019 sa v lokalite Levočské Lúky realizovala 
prvá fáza Národného projektu Komunitné centrá v mestách a obciach s prítomnosťou 

marginalizovanej rómskej komunity. V projekte boli zamestnaní traja ľudia. V tomto období 
hľadá mesto nových záujemcov o prácu v komunitnom centre v druhej fáze realizácie projektu.

SÚŤAŽ O  NAJKRAJŠIU LEVOČSKÚ VIANOČNÚ 
KOLEDU 2019:

Vymyslite a pošlite nám do 12.12.2019 Vašu najkraj-
šiu koledu, v ktorej sa vyskytujú slová: Levoča, pri-
mátor, Majster Pavol, radnica, Vianoce.

Najkrajšie tri koledy postúpia do online hlasovania 
prostredníctvom dotazníka. Hlasovanie prostred-
níctvom dotazníka prebehne od 13.12. – 15.12.2019.

1. miesto bude zverejnené na web stránke mesta 
a FB mesta Levoča. Víťaz koledu prostredníctvom vi-
deo prenosu môže zavinšovať aj osobne.

Ako sa zapojiť?
Emailom na adrese: kamil.tomaskovic@levoca.sk, 
alebo koledu prineste osobne do Klientského cen-
tra MsÚ v Levoči.
Do kedy? 
Posielať súťažné koledy môžete do 12.12.2019

Vyhodnotenie dotazníka prebehne 16.12.2019 za 
prítomnosti zamestnancov MsÚ a vedenia mesta.

Výhra: skvelý pocit a autorstvo najkrajšej levočskej 
vianočnej koledy roka 2019 + lístky do kina v Levoči 
v počte 2 ks na januárové predstavenie podľa vlas-
tného výberu.

INFORMÁCIE MsÚ
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JANUÁR
1 Streda
2 Štvrtok
3 Piatok
4 Sobota
5 Nedeľa
6 Pondelok
7 Utorok
8 Streda plasty, VKM
9 Štvrtok sklo
10 Piatok
11 Sobota
12 Nedeľa

2020

Ponúkame vám náhľad do 
kalendáru separovaného 
zberu na rok 2020. Kom-
pletný kalendár bude uve-
rejnený v  januárovom vy-
daní LIMKY.

Dávame do pozornosti 
Levočanom nový in-
formačný kanál Tech-
nických služieb na Fa-
cebooku. 

Pridajte sa do skupiny: 
Zber odpadu v  Levoči, 
alebo sledujte rovnomen-
nú stránku, kde vám budú 
včas servírované komplet-
né informácie týkajúce sa 
zberu odpadu v meste Le-
voča. 

TECHNICKÉ SLUŽBY, SNM - SPIŠSKÉ MÚZEUM V LEVOČI

14



0

5

25

75

95

100

001

streda 20. novembra 2019 12:19:33









KULTÚRA

19

Beletria
Couto, Mia: Spoveď levice
Dron� eld, Jeremy: Chlapec, čo nasledoval otca do 
Osvienčimu
Herbert, Frank: Spasiteľ duny
Chiger, Krystyna; Paisner, Daniel: Dievča v zelenom 
svetri
Popluhár, Peter: Kde všade som (ne)zomrel
Riversová, Francine: Posledný pojedač hriechov
Sabuchová, Alena: Šeptuchy
Vanderahová, Glendy: Kde sa les dotýka hviezd
Vigan, Delphine de: Slová vďaky
Weinberg, Felix: Bol som číslo 30529
White, Roseanna M.: Muž bez mena

Romány pre ženy
Brezovská, Dada S.: Rozlúčka s (ne)slobodou
Dobson, Melanie: Ukryté vo hviezdach
Dolce, Baja: Placebo My
Ďuricová, Ivica: Cudzinec z papiera
Forman, Gayle: Bola som tu
Keleová-Vasilková, Táňa: Zrkadlo
Macháčová, Adriana: Čo má ona a ja nie
Renshaw, Winter: Absint
Repová, Hana: Pravda o nás dvoch
Riley, Lucinda: Búrková sestra
Rimová, Andrea: Dotkni sa ohňa
Sasková, Lucia: Odsúdená
Steelová, Danielle: Milenka

Detektívky a trilery
Andok, Senta: Pod maskou
Axat, Federico: Posledná možnosť úniku
Hill, Mark: Vrah prichádza po polnoci
Karika, Jozef: Koniec ma� e
Kozmon, František: Vlk

Marrs, John: Deň, keď si zmizol
Marsonsová, Angela: Mŕtve duše
Ondriová, Ivana: Tu si v (ne)bezpečí
Šloser, Peter: Ma� ánska poprava

Náučná literatúra
Bostrom, Nick: Superinteligence
Cihelková, Jana: Nadané dítě ve škole
Erikson, Thomas: Obklopený idiotmi
Hill, Napoleon: Mysli a zbohatni
Karmažín, Tinka: Tinkine rodinné recepty
Kolektív autorov: Amnestie
Košťálová, Daniela a kol.: Fytoterapia v súčasnej me-
dicíne
Kubíková, Slávka: Krotitelia displejov
McQuail, Denis: Úvod do teorie masové komunikace
Mojžiš, Martin: Dva hrby ťavy
Mühlfeit, Jan: Pozitívny líder
Paulišinová, Katarína a kol.: Zdravé domáce sladkosti 
(nielen pre deti)
Pinker, Steven: Buď svetlo
Rychlík, Jan: Česi a Slováci ve 20. století
Seife, Charles: Nula
Wohlleben, Peter: Sprievodca lesom

Pre deti a mládež
Amrheinová, Annette: Tajný vianočný hosť
Brykcziński, Marcin: Poviem ti: Čo robia vlaky
Cioni, Chiara: Čarovné vianočné dobrodružstvo
Furiya, Nana: Namiko na hubách
Kästner, Erich: Malý muž
Kolektív autorov: Čo sa deje – Mláďatá
Kolektív autorov: Čo sú to bacily?
Kolektív autorov: Minecraft – Kroniky Woodswordu 1 
a 2
Kolomoets, Julia; Gutnichenko, Alla: Nezvyčajné povo-

lania
Macho, Adrián: Gerda – Strach má veľké oči
Matocha, Vojtěch: Prašina 2
Matúšková, Renáta: Slovenskí zbojníci / Ako to naozaj 
bolo
Pankhurstová, Kate: Mirelka Pátračová rieši: Prípad 
špagátového yetiho
Pastirčák, Daniel: Rozprávka o lietajúcej Alžbetke
Reuss, Samuel: Rozprávky starých Slovákov
Säfströmová, Maja: Ilustrovaný atlas najrozkošnejších 
mláďat
Segel, Jason: Nočné mory!
Slovák, Jozef: Rozprávky pre zvedavé deti, zvieratá 
a dospelých
Smolíková, Klára: Spolkla mě knihovna
Šikula, Vincent: Deti
Števková, Mária: Uspávanky / Prebúdzanky
Vadas, Marek: Útek
Walliams, David: Najhoršie deti na svete 3
Webb, Holly: Brix, zatúlané šteniatko
Wormell, Chris: Dinosaurium

Nákup kníh z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Knižnica Jána Henkela v Levoči získala v tomto roku 
od FPU dotáciu vo výške 7000€ určenú na nákup no-
vých kníh v rámci projektu “Knihy do novovzniknutej 
knižnice”.  Aj touto cestou sa Fondu na podporu ume-
nia chceme poďakovať.

Anton Marec v Galérii mesta Levoča
3. decembra, utorok o 16:00 hod.
Prezentácia knižnej novinky spisovateľa Antona 
Mareca -  Levoča - História, povesti a legendy vy-
daná pri príležitosti 770. výročia prvej písomnej 
zmienky o meste sa bude konať v priestoroch 
Galérie mesta Levoča za účasti autora. Srdečne 
vás pozývame.

Let’s talk!
5. decembra, štvrtok o 17:30 hod.
Chcete si zdokonaliť vaše “speaking skills”, oprášiť 
znalosti angličtiny, či sa jednoducho porozprávať 
o zaujímavých témach v cudzom jazyku? Pozý-
vame vás na neformálne stretnutia Let’s talk!, na 
ktorých sa budeme rozprávať o všeličom mož-
nom po anglicky. V decembri sa budeme roz-
právať o vianočných zvykoch a tradíciách. Tieto 
stretnutia nie sú kurzom AJ. Nižšia úroveň zna-
losti angličtiny nie je prekážkou. 

Konverzácia v ruštine - По-русски обо всём 
9. decembra, pondelok o 17:00 hod.
Oprášte svoje znalosti ruského jazyka a príďte 
sa k nám do knižnice porozprávať o všeličom 
možnom v ruštine. Na decembrovom stretnutí 
sa budeme rozprávať okrem iného aj o sviatkoch 
a tradíciách. Vhodné aj pre začiatočníkov. Tieto 
stretnutia nie sú kurzom RJ.

Olovrant v knižnici pre študentov
10. december, utorok o 15.00 hod.
Milí mladí priatelia, pozývame vás do čitárne 
knižnice porozprávať sa o knihe Vzdelaná od 
autorky Tary Westoverovej a o ďalších prečíta-

ných knihách, ktoré na vás zapôsobili. Súčasťou 
stretnutia bude chutný olovrant. Nebudeme 
namietať, ak si donesiete aj vlastné obľúbené 
olovrantové menu.

Vianočná tvorivá dielňa
11. decembra, streda  o 14:00 hod.
Pre žiakov ZŠ sme v decembri pripravili tvorivú 
dielničku s vianočnou tematikou. Vyrábať si bu-
deme ozdoby na stromček. Organizované podu-
jatie pre školy a školské kluby. V prípade záujmu 
o iný termín a čas nás kontaktujte na vyššie uve-
denom telefónnom čísle.

Čítanie v pyžamkách 
13. december, piatok o 17.00 hod.
V piatok na Luciu budeme čítať v knižnici malým 
aj veľkým čitateľom rozprávky a príbehy s vianoč-
nou tematikou a rozprávať sa o význame Vianoc 
pri voňavom čaji.

Vianočná burza kníh
14. december, sobota od 13:00 - 18:00 hod. 
Počas konania vianočného remeselného trhu 
nás nájdete v predsieni kina Úsmev, kde bude 
prebiehať burza kníh vyradených z nášho kniž-
ničného fondu.

Knižný klub KJH
17. december, utorok o 17.00 hod.
Všetkých priateľov dobrej literatúry srdečne po-
zývame na stretnutie knižného klubu pri knihe 
Delphine de Vigan - Ani později, ani jinde. Prečí-
tanie knihy nepodmieňuje účasť.

O zmysle Vianoc s Erikom Jakubom Grochom
19. december, štvrtok o 10.00 hod.
Beseda so spisovateľom, vydavateľom a knižným 
gra� kom Erikom Jakubom Grochom na tému 
Vianoc. Organizované podujatie pre žiakov prvé-
ho stupňa ZŠ.

Uvedenie básnickej zbierky Evy Luky
21. december, sobota o 18.00 hod.
Knižnica Jána Henkela v Levoči a vydavateľstvo 
Modrý Peter vás srdečne pozývajú na autorské 
čítanie a uvedenie novej básnickej zbierky Evy 
Luky - Jazver. Poetka Eva Luka je aj autorkou 
knihy pre deti Pani Kurčaťová 1, ktorú slovenská 
sekcia IBBY ocenila ako najlepšiu detskú knihu 
leta 2018.

Utorkové popoludnia so spoločenskými hra-
mi
každý utorok od 14:00 hod.
Aj počas školského roka sa budeme pravidelne 
stretávať pri spoločenských hrách. Vezmite do 
knižnice kamarátov, spolužiakov alebo celú ro-
dinku a zabavte sa pri hrách ako Dixit, Dobble, 
Ubongo, Scrabble, Timeline, Rozprávkari a pod.

      Výpožičná doba v období sviatkov
23. december  9:00 - 17:00
24. - 26. december  ZATVORENÉ
27. december  9:00 - 17:00
28. december  9:00 - 12:00
30. december  9:00 - 17:00
31. december  ZATVORENÉ

Knižnica si vyhradzuje právo na zmeny v organizo-
vaných podujatiach.

Knižnica Jána Henkela v Levoči
web: kniznicalevoca.sk   Instagram: kniznicalevoca  FB: facebook.com/kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk    Tel.:  053/451 2202     Mobil: 0910 788 895

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web stránke: 

kniznicalevoca.sk

N
O

V
É 

K
N

IH
Y 

N
A

 M
ES

IA
C 

D
EC

EM
B

ER



Voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky 2020
V súlade s rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej 
republiky č. 351/2019 Z. z. sa voľby do Národnej rady Sloven-
skej republiky uskutočnia 29. februára 2020.
Mesto Levoča v súlade so svojou zákonnou povinnosťou vy-
plývajúcou z ustanovenia § 21 ods. 1 zákona č. 180/2014 Z. z. 
o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zve-
rejnilo dňa 12. novembra 2019 na svojej úradnej tabuli a na 
svojom webovom sídle www.levoca.sk predpísanú informá-
ciu pre voliča, ktorú Vám uvádzame v plnom znení:

I
Dátum a čas konania volieb

Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa konajú v so-
botu 29. 2. 2020 od 7:00 do 22:00 h.

II
Právo voliť

Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky má občan 
Slovenskej republiky, ktorý najneskôr v deň konania volieb 
dovŕšil 18 rokov veku a nenastala u neho prekážka práva vo-
liť.
Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie 
osobnej slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia.

III
Právo byť volený

Za poslanca Národnej rady Slovenskej republiky môže byť 
zvolený občan Slovenskej republiky, ktorý najneskôr v deň 
konania volieb dovŕšil 21 rokov veku a má trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky.
Prekážkou práva byť volený je
• výkon trestu odňatia slobody,
• právoplatné odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak od-

súdenie nebolo zahladené,
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

IV
Spôsob voľby

Volič môže voliť na území Slovenskej republiky
• vo volebnom okrsku, v ktorého zozname voličov je za-

písaný, alebo
• v ktoromkoľvek volebnom okrsku na základe hlasova-

cieho preukazu.
Volič môže voliť mimo územia Slovenskej republiky poš-
tou, ak

• nemá trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a bol 
na základe žiadosti zapísaný do osobitného zoznamu 
voličov,

• má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a v čase 
volieb sa zdržiava mimo jej územia a o voľbu poštou po-
žiada obec, v ktorej má trvalý pobyt.

V
Hlasovací preukaz

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky 
a v deň konania volieb nebude môcť voliť v mieste svojho 
trvalého pobytu vo volebnom okrsku, v  ktorého zozname 

voličov je zapísaný, môže požiadať obec svojho trvalého 
pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu. Obec na základe 
žiadosti voličovi vydá hlasovací preukaz a zo zoznamu voli-
čov ho vyčiarkne s poznámkou o vydaní hlasovacieho pre-
ukazu.
Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do zoznamu voličov 
v ktoromkoľvek volebnom okrsku.
Volič môže požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu
osobne,
najneskôr posledný pracovný deň pred konaním volieb (t.j. 
najneskôr 28. 2.2020) v úradných hodinách obce.
Obec vydá hlasovací preukaz bezodkladne.
v listinnej forme tak,
aby žiadosť o vydanie hlasovacieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania vo-
lieb (t.j. najneskôr 10.2.2020),
elektronicky (e-mailom) tak,
aby žiadosť o vydanie hlasovacieho preukazu bola doručená 
obci najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania vo-
lieb (t.j. najneskôr 10. 2. 2020). Obec na tieto účely zverejňuje 
na svojom webovom sídle elektronickú adresu na doručova-
nie žiadostí. Ak obec nemá webové sídlo, zverejní elektronic-
kú adresu na doručovanie žiadosti na úradnej tabuli obce.
Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi
• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• štátnu príslušnosť,
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo domu),
• korešpondenčnú adresu, na ktorú obec doručí hlasovací 

preukaz.
prostredníctvom osoby splnomocnenej žiadateľom
možno požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu najneskôr 
v posledný deň predo dňom konania volieb (t.j. najneskôr 
28. 2. 2020).
Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi
• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• štátnu príslušnosť,
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo domu).
Obec zašle hlasovací preukaz voličovi na adresu trvalého 
pobytu, ak v žiadosti neuvedie inú korešpondenčnú adresu, 
najneskôr tri pracovné dni od doručenia žiadosti. Obec zašle 
hlasovací preukaz na adresu uvedenú v žiadosti doporuče-
nou zásielkou „Do vlastných rúk“.
Ak volič v písomnej žiadosti alebo elektronickej žiadosti uve-
die, že hlasovací preukaz prevezme iná osoba, musí v žiados-
ti uviesť jej meno, priezvisko a číslo občianskeho preukazu. 
Táto osoba je povinná prevzatie hlasovacieho preukazu po-
tvrdiť svojím podpisom.

VI
Voľba poštou

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky 
a v čase volieb sa zdržiava mimo jej územia

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky 
a v čase volieb sa zdržiava mimo jej územia, môže požiadať 
obec trvalého pobytu o voľbu poštou, a to 
písomne (v listinnej forme) tak,
aby žiadosť o voľbu poštou bola doručená na adresu obce 
(obecného úradu) najneskôr 50 dní predo dňom konania vo-
lieb (t.j. najneskôr 10.1.2020).
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Na žiadosť doručenú po ustanovenej lehote sa neprihliada.
elektronicky (e-mailom) tak,
aby žiadosť o voľbu poštou bola doručená na elektronickú 
adresu obce najneskôr 50 dní predo dňom konania volieb(t.j. 
najneskôr 10. 1. 2020). 
Na žiadosť doručenú po ustanovenej lehote sa neprihliada.
Žiadosť o voľbu poštou musí obsahovať tieto údaje o voli-
čovi:
• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• adresu trvalého pobytu,
• adresu miesta pobytu v cudzine.
Ak žiadosť spĺňa zákonom ustanovené náležitosti, obec zašle 
najneskôr 35 dní predo dňom konania volieb voličovi, ktorý 
požiadal o voľbu poštou, na adresu miesta pobytu v cudzine
• obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky obce,
• hlasovacie lístky,
• návratnú obálku (označenú heslom „VOĽBA POŠTOU“ 

vypísanou adresou obce ako adresáta a adresou voliča 
ako odosielateľa,

• poučenie o spôsobe hlasovania.
Po vykonaní hlasovania (podľa poučenia o  spôsobe hlaso-
vania) vloží volič hlasovací lístok do obálky opatrenej od-
tlačkom úradnej pečiatky obce a zalepí ju. Zalepenú obálku 
vloží do návratnej obálky, ktorú odosiela. Výdavky spojené 
so zaslaním návratnej obálky poštou hradí odosielateľ.
Do výsledku hlasovania sa započítavajú hlasy na hlasovacích 
lístkoch, ktoré boli doručené obci trvalého pobytu voliča 
najneskôr v posledný pracovný deň predo dňom konania 
volieb (t.j. najneskôr 28. 2. 2020).

***
Ďalšie informácie k voľbám do Národnej rady Slovenskej re-
publiky sú uverejnené na webovej stránke

www.minv.sk/?volby-nrsr

Zvláštnosťou týchto volieb je možnosť voľby poštou. Mesto 
Levoča vybavuje žiadosti o voľbu poštou voličov – občanov 
Slovenskej republiky, ktorí majú trvalý pobyt na území Slo-
venskej republiky – v meste Levoča.
Mesto na ten účel zverejnilo dňa 12. novembra 2019 na svo-
jej úradnej tabuli a  na svojom webovom sídle elektronic-
kú adresu na doučovanie žiadosti o  voľbu poštou, ktorá je 
mesto@levoca.sk.
Žiadosť o  voľbu poštou je, samozrejme, možné doručiť aj 
v listinnej forme.
Voliči – občania Slovenskej republiky bez trvalého pobytu 
na území Slovenskej republiky – v  meste Levoča sa musia 
so svojou žiadosťou o voľbu poštou obrátiť na Ministerstvo 
vnútra Slovenskej republiky.
Ďalšie informácie o podmienkach voľby poštou môžu záu-
jemcovia čerpať z dokumentov zverejnených na webovom 
sídle Ministerstva vnútra Slovenskej republiky. 

Podrobnejšie informácie o  voľbách do Národnej rady Slo-
venskej republiky 2020 na území mesta Levoča budú k dis-
pozícii v nasledujúcich mesiacoch január a február 2020.

 Ing. Jarmila Lisoňová
 vedúca oddelenia organizačného a vnútornej prevádzky                                       

    Z VEREJNÝCH ZDROJOV PODPORIL FOND NA PODPORU UMENIA

LEVOČSKÁ DIVADELNÁ SPOLOČNOSŤ A MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO MESTA LEVOČA

UVÁDZA KABARET

DŽABI č.9

SPIŠ MARKET LEUTCHAUCAFE JUDR. ĽUBOMÍR MURÍN RÓBERT NOVOTNÝ

LADYSALÓN VERONIKA & ZUZANA OÁZA TOUR OÁZA CUKRÁREŇ VITO TAXI GRILL & PIZZA BAR

BETON PUMPY SPIŠ S.R.O.

HUDBA: MILAN FINDURA, JOŽO DUBEC A INÍ

TEXT: SILVO HRADISKÝ, PUBI PÉCHY

ÚČINKUJÚ:
MIRKA ZELENÁ, LUCKA HRADISKÁ, 

TIMEA POĽANOVSKÁ,  STANKA HRICOVÁ, PUBI PÉCHY,
MIŠO NOVÁK, SILVO HRADISKÝ, EDO KOSTELNÍK,

GREGOR CHALUPECKÝ, JOŽO DUBEC A DONO GURA

RÉŽIA: LALO PÉCHY

PODPORILI NÁS:

22.12.2019 NEDEĽA  16:00 A 19:00
26.12.2019 ŠTVRTOK 16:00 A 19:00
27.12.2019 PIATOK  19:00
30.12.2019 PONDELOK 19:00
2.1.2020  ŠTVRTOK 19:00

VSTUPNÉ 4€

LÍSTKY KÚPITE V POKLADNI MSKS LEVOČA, NÁMESTIE MAJSTRA PAVLA 54, LEVOČA, T.Č. 053 451 2522
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Udialo sa
5. ROČNÍK MAJSTROVSTIEV LEVOČ-
SKÝCH STREDNÝCH ŠKÔL V PÍSANÍ DIK-
TÁTU
Ľudovít Štúr je azda najznámejšou osob-
nosťou našich dejín. Jeden z kodi� kátorov 
spisovnej slovenčiny. 28.októbra sme si pri-
pomenuli výročie jeho narodenia. Pri tejto 
príležitosti Stredná odborná škola služieb 
Majstra Pavla v  Levoči každoročne orga-
nizuje Majstrovstvá levočských stredných 
škôl v písaní diktátu. Tento rok to už bol 5. 
ročník, do ktorého sa zapojili stredoškoláci 
štyroch levočských škôl. Súťažiaci pred-
viedli svoje majstrovstvo v písaní a preuká-
zali svoje znalosti zásad ortogra� e. Ukázali, 
že hoci náš materinský jazyk je ťažký a má 
mnoho výnimiek, napriek tomu  jeho pra-
vopis dokonalo ovládajú. Súťaž sa začala 
srdečným privítaním všetkých prítomných. 
Po úvodnom privítaní sa súťažiaci odobrali 
do triedy, v ktorej sa konalo prvé kolo v pí-
saní diktátu. Po dopísaní diktátu netrpezli-
vo čakali na vyhodnotenie súťaže. Čakanie 
si spríjemnili občerstvením, ktoré pre nich 
pripravili žiaci z  učebného odboru cukrár. 
Porotcovia na základe kritérií hodnotenia 
vybrali 10 najlepších účastníkov s najnižším 
počtom mínusových bodov, ktorí postúpili 
do druhého kola. Po skončení druhého kola 

predsedníčka poroty slávnostne vyhlásila 
výsledky súťaže. Spolu s  pani riaditeľkou 
odovzdala súťažiacim na prvých troch 
miestach knižné odmeny, ktoré do súťaže 
venovalo vydavateľstvo Modrý Peter. Na pr-
vom a druhom mieste sa umiestnili žiačky 
z  Gymnázia sv. Františka Assiského. Tretie 
miesto obsadila žiačka zo Strednej odbor-
nej školy pedagogickej. Na záver organi-
zátori poďakovali všetkých DIKTÁT-orom 
za účasť a všetkým popriali veľa úspechov 
a veľa zdaru pri objavovaní krás nášho ma-
terinského jazyka. 

Mgr. Dominika Feješová

iBOBOR - SÚŤAŽ
V dňoch od 11.11. – 15.11. 2019 prebiehal 
13. ročník medzinárodnej súťaže iBobor, 
ktorej korene boli založené v Litve. Postup-
ne sa rozširovala do sveta, teda aj na Slo-
vensko. V minulom školskom roku sa konala 
v 57 krajinách a zapojilo sa do nej  2 785 588 
žiakov. Naša škola sa do súťaže zapája od 
roku 2008.  V  tomto školskom roku sa do 
súťaže zapojilo 171 žiakov od druhého po 
deviaty ročník. Drobci dosiahli veľmi pekné 
výsledky. Z  ich radov boli tretiaci Sára Šar-
gová a Gregor Porada, ktorí získali plný po-
čet bodov. Veľa žiakov sa priblížilo k tomu-

to cieľu, čo nás veľmi teší. 
S diplomami sa pochválime 
po vyhodnotení. Hlavným 
cieľom súťaže je podporiť 
záujem o  informačné a  ko-
munikačné technológie 
(IKT). Túto úlohu sme splnili.  
Aktuálne informácie z iných 
krajín nájdete na medziná-
rodnej stránke Bebras.

ZŠ, Francisciho 11, Levoča
Koordinátor súťaže: Mgr. 

Ľudmila 
Bagarová

ŠTUDENTI STREDNEJ 
ODBORNEJ ŠKOLY PEDA-
GOGICKEJ UČILI V LON-
DÝNE
V dňoch 27.10. - 16.11.2019 
Stredná odborná škola pe-
dagogická v Levoči v spo-
lupráci s agentúrou ADC 
College zabezpečila pre 
16 študentov študujúcich 
v odbore učiteľstvo pre ma-
terské školy a vychovávateľ-

stvo trojtýždňovú mobilitu v Londýne vo 
Veľkej Británii.

Projekt s názvom „Európska pedagogická 
prax“ bol � nancovaný s podporou Európ-
skej Komisie - konkrétne programom Eras-
mus+. Jeho hlavným poslaním bolo umož-
niť študentom školy zahraničnú pracovnú 
skúsenosť v krajine, ktorej jazyk sa učia. 
Škola im takto dala príležitosť nahliadnuť 
do sveta vyspelej Európy, bližšie spoznať 
Montessori výučbovú metódu v deviatich 
materských školách založených na princí-
poch výučby Márie Montessori. Študenti 
získali vedomosti a zručnosti v oblastiach 
Jazyková výchova, Príroda a kultúra, Mate-
matika a Zmyslová výchova a v tom, ako ich 
aplikovať do praxe.

Rovnako dôležitým cieľom projektu bolo 
zlepšenie komunikačných zručností. Počas 
mobility študenti komunikovali v anglic-
kom jazyku a to nielen na pracoviskách, ale 
i v mieste ubytovania. Bývali v hosťovských 
rodinách, čím získali autentickú skúsenosť 
zo života v Anglicku. Rodiny im poskytli 
ubytovanie, ale aj stravu a možnosť nah-
liadnuť do svojej „kuchyne“. 

Vo voľnom čase mali študenti možnosť spo-
znávať kultúru Veľkej Británie, jej pamiatky, 
zvyky a tradície. Navštívili Múzeum vosko-
vých � gurín Madame Tussaud, zaujali ich 
diela svetových majstrov v Národnej ga-
lérii a z vyhliadkového kolesa London Eye 
obdivovali nádhernú panorámu Londýna, 
kde sa spája bohatá história s modernou ar-
chitektúrou. Tri týždne ubehli neuveriteľne 
rýchlo. Nastal čas ukončiť mobilitu, nie však 
vzájomnú spoluprácu a vzniknuté priateľ-
stvá. Projekt splnil všetky očakávania, sta-
novené ciele a poskytol študentom veľa 
nových vedomostí, skúseností a zážitkov.

Mgr. Jozef Kočiš
a PaedDr. Ľubica Barancová

JESEŇ V TRIDSAŤSEDMIČKE
Milí čitatelia, jeseň je už naozaj v  plnom 
prúde a my Vám prinášame výber z aktivít, 
ktoré sme počas jesenných školských dní 
organizovali. 

Babka, dedko, príďte k nám – tak deti pripo-
mínali svojim starým rodičom termín Dňa 
otvorených dverí v našej škole pri príleži-
tosti Mesiaca úcty k starším. Porozprávať 
sa, vypočuť si vrúcne slová svojich ratolestí, 

DEŇ
OTVORENÝCH

DVERÍ 

spoznaj školu zvnútra!

5.2.2020 od 9:00 hod

+AKTÍVNE VZDELÁVANIE

+AKADEMICKÉ ZRUČNOSTI

+AKTUÁLNE PROJEKTY

pre všetky typy vysokých škôl

s dôrazom na kritické myslenie

na rozvoj finančnej a čitateľskej gramotnosti

PREHLIADKA ŠKOLY DISKUSIE S UČITEĽMI I ŽIAKMI

PREZENTÁCIA PROJEKTOV UKÁŽKY PRÁCE

gsfalev.sk
GSFA - vaša energetická trieda A+++
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pozrieť sa na vyučovanie v súčasnosti, nie-
čo si so svojím vnúčaťom vyskúšať, zasú-
ťažiť. Krásne dojímavé dopoludnie, slová 
uznania, aj slzičky šťastia, radosti, spomien-
ky, aké to bolo v škole v ich mladosti... Aj 
takto vyjadrili naše deti poďakovanie sta-
rým rodičom za všetko, čo pre nich robia, za 
ich lásku, múdrosť a dobrotu. Ďakujeme aj 
my, že si na nás našli čas a želáme im veľa 
zdravia a mnoho príjemných chvíľ so svo-
jimi najmilšími.

Naši piataci sa v tento deň rozhodli v škole 
nocovať a  tak sa budova školy zmenila na 
večerno-kreatívnu dielňu plnú nápadov 
jesenných aktivít. Tretiaci z 3.B triedy zažili 
v  rovnaké popoludnie rozprávkový večer 
v  štýle „My sme žiaci poškoláci v škole po 
škole“. Počas večera sa vybrali po stopách 
knižky „Škola po škole“ od pána spisovateľa 
Daniela Heviera. 

Nesmieme zabudnúť ani na našich prvákov, 
tradíciou našej školy je, že prváci svoj veľký 
deň neprežívajú len začiatkom septembra, 
ale rovnako slávnostný a významný je pre 
nich aj akt prijatia za „veľkých“ žiakov, čiže 
imatrikulácia. Tešíme sa, že sme Vás mohli 
pasovať za pravých prvákov.

„Môj región, moja škola“, je výtvarná súťaž, 
v ktorej sa deti tvorivým spôsobom pode-
lili o svoje pocity a zážitky zo svojej rodiny 
v regionálnom a európskom kontexte. Tri 
najlepšie kresby (Klárka Pomikalová, Alex 
Dávid Krátky a  Eliška Špenerová) z našej 
školy sme poslali  Európskemu výboru re-
giónov v Bruseli. Diela víťazov budú zverej-
nené v brožúrke a z každej kresby sa okrem 
toho vyrobí aj farebná pohľadnica. Tešíme 
sa už teraz.

V priebehu školského roka sa každoročne 
konajú okresné kolá nielen v tradičných 
športových súťažiach ako napríklad futbal, 
basketbal a atletika, ale aj v takých špor-
toch, akými sú stolný tenis, či bedminton. Aj 

tu sme mali svoje zastúpenie a aj keď sme 
sa neumiestnili na prvom mieste, zúčastnili 
sme sa.

Záver patril „Vlkom v Tatrách“, naozaj, pia-
taci a  šiestaci sa vybrali do Starého Smo-
kovca na prednášku o vlkoch, ktorú spojili 
s premietaním � lmu „Vlčia svorka“ a taktiež 
s výstupom ku pramienku Smokoveckej ky-
selky.

Dni sú už naozaj krátke a popoludnia dlhé. 
Čas nádherných sviatkov pri rozsvietených 
stromčekoch sa už nezadržateľne blíži. Prij-
mite od nás žiakov, učiteľov a pracovníkov 
ZŠ, G. Haina 37 tento vianočný pozdrav: 
„Kúzlo týchto vianočných dní nech Vás vie-
rou, láskou a nádejou naplní.“ 

Prajeme Vám krásne vianočné sviatky.

Vaša ZŠ, G. Haina 37, Levoča

VZÁCNE PLASTY
Týždeň vedy a techniky - každoročná súčasť 
nášho života na škole, na ktorú sa vždy te-
šíme. Spoločne programujeme, vytvárame 
vlastných robotov, či absolvujeme rôzne 
inovatívne a poučné prednášky.

9. novembra 2019 sme  sa mali možnosť zú-
častniť sa na jednej z nich. Ing. Martin Vasko 
a  Ing. Samuel Ruščák z  projektu Precious 
Plastic Slovakia nás priamo v škole prekva-
pili ukážkou ich vlastných strojov, za pomo-
ci ktorých vieme vytvoriť nové, praktické 
a  dizajnové produkty. To, že aj maličkosti 
v  podobe zberu plastových vrchnáčikov 
majú zmysel, nám ukázali práve  v  spomí-
nanú  sobotu. 

Prvým krokom bolo mechanické rozdrve-
nie vrchnáčikov pomocou prvého stroja. 
V druhom stroji určenom na tavenie plasto-
vej drte, ktorý na svoju prevádzku využíva 
aj alternatívne zdroje, sa drť premenila na 
tekutú hmotu, ktorú sme naliali do pripra-

vených foriem rôznych tvarov. Počkali sme, 
kým stuhne a produkty na každodenné vy-
užitie (napr. kvetináče či hodiny) boli hoto-
vé. Oboznámili nás aj s  redukciou odpadu 
vo forme “refuse, reduce, reuse, recycle”, 
teda odmietni, zredukuj, znova použi a zre-
cykluj.

To všetko ma utvrdilo v mojom predsavzatí, 
že každý jeden z nás môže svojou troškou 
prispieť k  čistejšiemu životnému prostre-
diu. Aj malými krokmi, napr. v podobe vý-
meny plastovej zubnej kefky za bambuso-
vú, či používaním papierových tyčiniek do 
uší vieme pomôcť, udržať a zachovať našu 
planétu aj pre budúce generácie.

Na tomto workshope sme spojili príjemné 
s  užitočným, zabavili sa, ale aj naučili veľa 
nového. Sme vďační, že sme mohli byť jeho 
súčasťou a dúfame, že toto stretnutie nebo-
lo posledné a stretneme sa znova. 
     

Martina Strážiková, sekunda A
Gymnázium J. Francisciho-Rimavského

PRVÁ ODBORNÁ ŠKOLA V  OKRESE LE-
VOČA 
Stredná odborná škola služieb Majstra Pav-
la v Levoči ako prvá odborná škola v okrese 
Levoča vstúpila od 1.9.2019 do systému du-
álneho vzdelávania.

Systém duálneho vzdelávania sa vyznačuje 
úzkym prepojením všeobecného a  odbor-
ného teoretického vzdelávania s praktickou 
prípravou žiakov u konkrétneho zamestná-
vateľa. Teoretická výučba v škole sa strieda 
s praktickým vyučovaním priamo v priesto-
roch zamestnávateľa v pomere  50% teórie 
a 50% praxe.

Duálne vzdelávanie je založené na:
-  zmluve o  duálnom vzdelávaní  medzi za-
mestnávateľom a strednou odbornou ško-
lou,
- učebnej zmluve medzi zamestnávateľom 
a žiakom.

Škola v  školskom roku 2019/2020 duálne 
vzdelávanie realizuje  v učebnom  odbore 
2487 H 01 autoopravár mechanik v spolu-
práci s � rmou Rošero – P, s.r.o., Spišská Nová 
Ves. 

Škola plánuje uzavrieť v budúcnosti zmluvu 
s ďalšími zamestnávateľmi z oblasti strojár-
stva a potravinárstva.

Ing. Alena Hrešková
riaditeľka školy
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Spomienky 
                        a poďakovania

RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV
VEČERNÁ SV. OMŠA V SOBOTU 30. NO-
VEMBRA O 19.00 HODINE Z PRVEJ AD-
VENTNEJ NEDELE. POČAS TEJTO SV. OMŠE 
BUDE POSVÄTENIE ADVENTNÝCH VEN-
COV V BAZILIKE SV. JAKUBA

1. dec. – PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA v roku 
„A” 
Adventné obdobie má dvojaký význam: je 
časom prípravy na slávnosť Narodenia Pána, 
v ktorom sa pripomína prvý príchod Božieho 
Syna medzi nás. Zároveň je to čas, v ktorom sa 
touto pripomienkou zameriava ľudská myseľ 
na očakávanie druhého Kristovho príchodu na 
konci vekov.
V dnešnú nedeľu je jesenná zbierka na po-
treby Spišskej katolíckej charity.

6. dec. – PRVÝ PIATOK V MESIACI
Sv. spoveď pred prvým piatkom počas ran-
ných i večerných sv. omší a okrem toho: 
vo štvrtok od 17.00 – predovšetkým birmo-
vanci, v piatok od 16.00 hodiny.
Chorých a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8.00 hodiny dopolud-
nia.

7. dec. –  FATIMSKÁ SOBOTA
V Bazilike sv. Jakuba fatimská sobota so začiat-
kom o 9.30 hodine. 

8. dec. – DRUHÁ ADVENTNÁ NEDEĽA

9. dec. – NEPOŠKVRNENÉ POČATIE PANNY 
MÁRIE, PRENESENÁ SLÁVNOSŤ 
Z NEDELE 8. DECEMBRA
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba, apoštola o 6.00 
a 8.00 hodine, na Mariánskej hore o 14.00 ho-
dine, v  Závade o 17.00 a  v  Levočskej Doline 
o 18.00 hodine.          
ZIMNÉ KANTROVÉ DNI v stredu 11. 12., pia-
tok 13. 12. a sobotu 14. 12. 
Úmysel týchto dní za obnovu rodín.

15. dec.  – TRETIA ADVENTNÁ NEDEĽA  

17. dec.  – DRUHÁ ČASŤ ADVENTNÉHO 
OBDOBIA – blízka príprava na sviatky Na-
rodenia Pána

22. dec. – ŠTVRTÁ ADVENTNÁ NEDEĽA
Popoludní v Bazilike sv. Jakuba, apoštola hlav-
ná vianočná sv. spoveď so začiatkom o 14.00 
hodine.
Z dôvodu hlavnej sv. spovede v minorit-
skom kostole sv. omša o 16.00 hodine ne-
bude.
  
24. dec. – ŠTEDRÝ DEŇ 
Ráno sv. omša v Bazilike sv. Jakuba o 6.00 ho-
dine.

Večerné sv. omše o 16.00 v minoritskom 
kostole a o 18.00 hodine nebudú. 
O 18.00 hodine zasadneme celá farnosť k šted-
rovečernému stolu ako jedna rodina. Večeru 
začneme modlitbou a  navzájom sa v  duchu 
spojíme. 
Sv. omše v noci už zo slávnosti  Narodenia 
Pána: o 22.00 hod. v  minoritskom kostole, 
o 22.00 hod. v Závade a v Levočskej Doline.
POLNOČNÁ SV. OMŠA – 24.00 v Bazilike sv. 
Jakuba, apoštola.

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Život mŕtvych je uložený v pamäti živých... (Cicero)

Štefan Sopko

Ojedinelých a vzácnych 100 rokov by sa dožil 12. decembra t. r. náš drahý otec, milovaný dedko 
a  pradedko ŠTEFAN SOPKO. Nebolo mu to však súdené. 1. decembra 2018  jeho srdce tíško 
dotĺklo... Pred rokom odišiel, no statočný život nášho otecka navždy ostáva v pamäti nás detí 
a ostatnej rodiny.
Spomeňte si, prosím, aj Vy, ktorí ste ho poznali a boli mu blízki.

Dcéry Marienka, Irenka, Betka, Zdenka a syn Štefan s rodinami.

Štefan Pekarčík
Dňa 11.12.2019 si pripomenieme nedožité 100. výročie narodenia náš-
ho ocka Štefana Pekarčíka. 
My dnes už môžeme len kytičku kvetov na jeho hrob dať a s veľkou 
vďakou a láskou na neho spomínať. 

Vlado s rodinou.

František Kramarčík

Dňa 22. decembra 2019 uplynie 1 rok, čo nás navždy opustil môj milo-
vaný manžel, náš ocko, dedko a svokor. Tí, ktorí ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

„Ja som vzkriesenie a život. Kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď 
umrie.“    Jn 11,25 

Eduard Slanina
Dňa 26. 10. 2019 nás vo veku 74 rokov predišiel do večnosti môj milovaný manžel, náš drahý otec, 
starý otec Eduard Slanina. Ďakujeme všetkým tým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť za modlitby, 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Prof Františkovi 
Dlugošovi, PhD. za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady. Naše poďakovanie patrí aj celému 
kolektívu oddelenia ARO a kolektívu Neurologického oddelenia VNsP v Levoči  za starostlivosť, 
ktorú mu venovali počas hospitalizácie.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

 Ján Bujňák

Čas rýchlo plynie a 17. decembra 2019 si  pripomenieme 20 rokov od-
vtedy, ako nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Ján 
Bujňák. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú manželka  a deti s rodinami.

Margita Gabríková

Dňa 27. decembra 2019 uplynú dva roky, čo nás navždy opustila moja 
manželka, naša mamka, babka a príbuzná Margita Gabríková. Tí, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku. 

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.



25. dec. – NARODENIE PÁNA – slávnosť 
(streda)
Všetky sv. omše ako v nedeľu.
Jasličková pobožnosť o 15.00 hodine v gym-
naziálnom kostole.
Sviatky Narodenia Pána majú svoju oktávu, čo 
znamená, že dnes a nasledujúcich sedem dní 
sa slávi ako ten istý deň Narodenia Pána.

26. dec. – SV. ŠTEFANA, PRVÉHO MUČENÍ-
KA, sviatok, (štvrtok)
Všetky sv. omše ako v nedeľu.

27. dec.  – SV. JÁNA, APOŠTOLA A EVANJE-
LISTU, sviatok (piatok)

28. dec. – SV. NEVINIATOK, MUČENÍKOV, 
sviatok (sobota)

29. dec. – PRVÁ NEDEĽA PO NARODENÍ 
PÁNA – SVIATOK SVÄTEJ RODINY JEŽIŠA, 
MÁRIE A JOZEFA

31. dec. – POSLEDNÝ DEŇ V  KALENDÁR-
NOM ROKU – SILVESTER (utorok)
Večerná sv. omša o 18.00 hodine – ďakovná na 
konci občianskeho roku s chválospevom Teba 
Bože chválime a krátkou adoráciou pred Svia-
tosťou Oltárnou, so sviatostným požehnaním. 

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

Sväté liturgie v týždni: 
Pondelok, Streda, Štvrtok, Piatok – 16:30
Utorok, Sobota –  07:30
Sväté liturgie v nedeľu –  09:30

V  prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou.
Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci 
od 08:00 hod.

Sviatky v mesiaci:
6.12. – piatok – sv. Mikuláš, divotvorca 
8.12. – nedeľa – Počatie Presvätej Boho-
rodičky sv. Annou – prikázaný sviatok
25.12.- streda – Narodenie nášho Spasi-
teľa, Ježiša Krista – prikázaný sviatok
26.12. – štvrtok – Zhromaždenie k Pre-
svätej Bohorodičke – prikázaný sviatok
27.12. – piatok – sv. Štefan, prvomuče-
ník 

Bohoslužobný program počas sviatkov
Narodenia nášho Spasiteľa Ježiša Krista

24.12. – utorok – Predvečer Narodenia 
Ježiša Krista (zdržanlivosť od mäsa)

07:30 – Kráľovské hodinky, sv. liturgia
22:00 – Povečerie Narodenia Ježiša 
Krista

25.12. – streda – Narodenie Ježiša Krista 
09:30 – slovenská sv. liturgia, (po sv. 
liturgii myrovanie)

26.12. – štvrtok – Zhromaždenie k Pre-
svätej Bohorodičke

09:30 – slovenská sv. liturgia

Dňa 31.12.2019 o  14:00 pozývame na 
modlitbu Ďakovného Akatistu za uply-
nulý rok 2019.

„Čas neúprosne beží a nevráti, čo vzal,
len láska, úcta a spomienky ostávajú,“

Ľubomír Kováč
Dňa 22.07.2019 uplynie 10 rokov do úmrtia môjho drahého manžela, otca a starého otca Ľubo-
míra Kováča. Tí, ktorí  ste ho poznali, venujte mu spolu s nami spomienku. 

S láskou a vďakou v srdci spomína manželka Janka, 
dcéra Janka a synovia Ľubomír a Martin s rodinami. 

„Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami
V našich srdciach žiješ spomienkami. “

Juraj Zakucia
Dňa 5. decembra si pripomíname 5. výročie úmrtia milovaného manžela, otca, dedka a svokra. 

S láskou a úctou spomínajú manželka Anna, 
dcéra Alenka a synovia Vladimír a Rastislav s rodinami. 

„Dotĺklo srdiečko, prestalo biť. Zavreli sa oči Vaše, nemôžeme na 
Vás zabudnúť. Osud je krutý, nevráti, čo vzal. Zostali iba spomien-
ky, v srdci žiaľ. Už niet návratu a ani nádeje  len cestička k hrobu 
nás k Vám zavedie. Kytičku kvetov na hrob Vám môžeme dať, spo-
kojný spánok priať a s úctou na Vás spomínať.“

Ján Jarošík
Dňa  15. decembra 2019 si pripomenieme  10. výročie odchodu do večnosti  môjho manžela, 
nášho otca, dedka,  švagra Jána Jarošíka z Levoče.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka Helena, 
dcéra Mária a synovia Ján, Peter a Ľubomír s rodinami.

„Neplačte veľmi nado mnou, nech môžem kľudne spať, Boh pokynul, 
ja za ním idem, muselo sa tak stať.“

Štefan Antoš
Dňa 1. decembra uplynie rok, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, otec, dedko, praded-
ko Štefan Antoš.

S láskou a úctou spomínajú manželka, deti, vnúčatá a pravnúčatá 
a ostatná smútiaca rodina. 

PaedDr. Juraj Mráz
16.12. 2019 uplynie 10 rokov od úmrtia nášho otca, dlhoročného ria-
diteľa ZŠI pre nevidiacich PaedDr. Juraja Mráza. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Dcéry Katarína a Daniela s rodinami.

„Odišla tíško ako odchádza deň v našich srdciach zostáva spomien-
ka len. Nech s nami spomína každý, kto ju mal rád. “

Katarína Neupauerová
Dňa 01.12.2019 sme si pripomenuli 20. výročie úmrtia mojej milovanej manželky,  mamy, starej 
mamy, sestry  Kataríny Neupauerovej, rod. Kopnickej. 

S láskou spomína smútiaca rodina, manžel, dcéra, syn a vnúčatá.  

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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EVANJELICKÁ CIRKEV
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac december:
Lebo dieťa sa nám narodilo, syn nám je daný; 
na jeho pleciach spočinie kniežatstvo, jeho 
meno bude: Predivný radca, mocný Boh, Otec 
večnosti, Knieža pokoja. Izaiáš 9,5

Služby Božie:
Evanjelický kostol na námestí a na far-
skom úrade v modlitebni.

1.12.2019 - 1. nedeľa adventná o 8.30 hod. 
na farskom úrade/
8.12.2019 - 2. nedeľa adventná o  8.30 hod. 
na farskom úrade/ po SB adventné posedenie
15.12.2019 - 3. nedeľa adventná o 8.30 hod.
na farskom úrade/
22.12.2019 - 4. nedeľa adventná o 8.30 hod. 
s Večerou Pánovou /Evanjelický kostol/
24.12.2019 - Štedrý večer o 17.00 hod. /Evan-
jelický kostol/
25.12.2019 - 1. slávnosť vianočná   8.30 hod. 
/v modlitebni/
26.12.2019 - 2. slávnosť vianočná 8.30 hod. 
/v modlitebni/
29.12.2019 - nedeľa po Vianociach o  8.30 
hod. /v modlitebni/
31.12.2019 - Závierka občianskeho roka - Sil-
vester 17.00 hod. /Evanjelický kostol/

Adventné večierne  každý utorok o 17.00 
hodine -  na fare v modlitebni.

V mene  evanjelického cirkevného  zboru aug-
sburského vyznania v Levoči, prajeme  všet-
kým čitateľom Limky a  obyvateľom Levoče 
pokojný adventný čas, požehnané a  milos-
tiplné Vianočné sviatky naplnené radosťou 
z narodeného Pána Ježiša Krista. 

Záujem o pastorálnu návštevu alebo prislúže-
nie Večere Pánovej v domácnostiach potreb-
né nahlásiť u administrátora zboru na tel. čís-
le: 0917/771758 alebo e-mailom  faralevoca@
gmail.com

PRAVOSLÁVNA CIRKEV
V LEVOČI

Utorok:  16:00  moleben
Streda: 08:00  sv. liturgia
Štvrtok:  16:00 moleben
Piatok:  08:00  sv. liturgia
Sobota:  08:00  sv. liturgia
Nedeľa:  08:30  utreňa,
 10:00  sv. liturgia
 14:00  večerňa 

6. 12. Sv. Mikuláš - Nikolaj
 8:00 sv. liturgia
24. 12. Predvečer Narodenia Isusa Chris 
 ta – Velija
 Veľké povečerie - 19:00  
25. 12.  NARODENIE  ISUSA  CHRISTA  
 10:00 sv. liturgia
 14:00   večerňa
26. 12.  Zbor  Presv. Bohorodičky  
 10:00   sv. liturgia
27. 12. Apoštol Prvomučeník Štefan  
 8:00   sv. liturgia

Štefan Comba
Dňa 12. decembra 2019 uplynie 25 rokov, čo nás navždy opustil milova-
ný manžel, otec a starý otec Štefan Comba.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S úctou a láskou spomína manželka, deti, zaťovia, 
nevesta, vnúčatá a ostatná rodina. 

Ján Dravecký

Vyslovujeme úprimné  poďakovanie všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorý 
sa prišli rozlúčiť s mojím manželom, otcom, bratom a švagrom Jánom Draveckým, ktorý nás 
opustil 05. novembra 2019 vo veku 66 rokov. 

Za dôstojnú rozlúčku z úprimného srdca ďakujeme  Mons. Františkovi Dlugošovi. 

S láskou a úctou smútiaca manželka Hanka, deti Janík, Anička a Patrik.

Emília Pisoňová
Dňa 1.decembra 2019  uplynie 5 rokov čo nás navždy opustila moja 
milovaná manželka, naša mamka, babka Emília Pisoňová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou v srdci spomína manžel Karol, deti Karol,
Marcel  a Andrea s rodinami, nevesta, vnúčatá a ostatná rodina. 

„Ťažko je bez nej, smutno je nám všetkým, už nie je nič také, aké 
bolo predtým. Dotĺklo srdce, klesli ruky, zhasli oči, utíchol hlas. 
Vďaka ti, mamka, za všetkých nás. “

Margita Gabániová
Dňa 9. decembra 2019 si pripomíname prvé výročie úmrtia mojej milovanej manželky, našej 
mamky, babky, prababky a príbuznej Margity Gabániovej. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú manžel František,
deti Dušan, Viera, Mária, František, Jaroslav s rodinami.  

„Spravodliví žijú naveky. V Pánovi je ich odmena a starosť o nich 
má Najvyšší. Preto prijmú skvostné kráľovstvo z Pánovej ruky, 
krásnu korunu, lebo svojou pravicou ich bude kryť, svojím rame-
nom ich bude chrániť. “ 
 (Múd 5, 15-16)

Jozef Sventek
So žiaľom v srdci si 22.12.2019 pripomenieme 20. smutné výročie, kedy od nás odišiel do večnos-
ti môj milovaný manžel  a otec  Jozef Sventek.

S úctou a láskou v modlitbách  spomínajú manželka Gabriela 
a  dcéra Soňa s rodinou.

 Ján Holló

So smútkom v srdci si dňa 20.12.2019 pripomíname 20. výročie, čo nás 
navždy opustil náš milovaný otec, dedko, svokor Ján Holló. 

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Slovíčko od minoritov
Buďme pripravení na príchod Spasiteľa na tento svet a do našich životov

Drahí Levočania,
v  tomto roku 1. december pripadá na 
1. adventnú nedeľu – nedeľu, ktorou 
sa začína nový liturgický rok. Od 1. de-
cembra  sme pre Vás pripravili niekoľ-
ko noviniek: od teraz chceme v nedele 
a  vo sviatky sláviť sväté omše o  16.00 
hodine s  osobitným zameraním na 
deti; oznamy z nášho chrámu si budete 
môcť prečítať na internetovej stránke 
www.minoriti.sk (dole); budete si môcť 
dohodnúť úmysly svätých omší 3 me-
siace dopredu (ako doteraz v sakristii). 
Veríme, že tieto novinky budú pre  Vás 
prínosom  a prispejú k tomu, aby sme 
aj tohoročný advent prežívali v radost-
nej dôvere voči Bohu. 

Myslím, že snáď všetci máme radšej 
dlhé letné dni, keď je príjemne teplo, 
no predsa vianočná atmosféra doká-
že spôsobiť, že sa na Vianoce tešíme, 
najmä ak si dáme pozor, aby do našich 
duší nevnikol stres kvôli zháňaniu dar-
čekov, upratovaniu, výzdobe a pod. Ak 
sa dokážeme stíšiť, nájsť si čas na náv-
števu chrámu, na rodinu, na srdečné 
obdarovanie druhého človeka, v  kto-
rom nie je ani tak dôležité, čo sa dáva, 
ako to, ako sa dáva, môžeme naozaj 
zažiť narodenie Božej dobroty vo svojej 
duši.  Vďaka tejto skúsenosti aj tmavé 
zimné dni majú svoje čaro, na ktoré sa 
tešíme. 

Možno sa  opäť bude v  médiách špe-
kulovať, prečo Cirkev slávi práve v tie-
to dni sviatok Narodenia Pána. Či je 
to preto, aby potlačila pohanské kulty 
spojené s najdlhšími nocami v roku, či 
je to len psychológia, aby ľudia nepod-
liehali depresiám počas tmavých dní. 
Nedajme sa znechutiť. Boh preto zo-
stúpil na zem, a preto je denne s nami – 
osobitne keď na oltároch sveta prijíma 
pokornú podobu chleba, aby nás oslo-
bodil od tmy nedôvery, strachu, povier 
a  vlial do našich duší pokoj a  dôveru 
v  jeho lásku k  nám. Chce, aby sme sa 
stávali čoraz vernejším obrazom jeho 
dobroty a  pozornej lásky voči celému 
stvorenstvu.

Veríme, že Vám v tomto budú nápo-
mocné aj podujatia, ktoré pripravu-
jeme:

30. nov. – 8. dec. – Novéna k  Nepo-
škvrnenej Panne Márii. 9 dní chceme 
v Kostole Ducha Svätého počas svätých 
omší uvažovať o radostiach  Panny Má-
rie podľa františkánskej tradície: 

30.11. Vdp. František Hrušovský, farár 
v  Iliašovciach; téma: Nepoškvrnené 
počatie
1.12. P. Peter Klubert SAC, rektor Svä-
tyne Božieho milosrdenstva v Smiža-
noch; téma: Zvestovanie Pána
2.12. Mons. František Dlugoš, dekan 
v Levoči, téma: Návšteva Panny Márie
3.12. Vdp. Pavol Slotka, farár v Doma-
ňovciach; téma:  Pôrod v Betleheme 
4.12. Vdp. Igor Jendruch, farár v Uloži; 
téma:  Poklona troch kráľov 
5.12. Vdp. Amantius Akimjak OFS, fa-
rár v Klčove; téma:  Nájdenie v chráme 
6.12. Vdp. Dušan Galica, duchovný 
správca Domu charitas v  Spišskej 
Kapitule; téma:  Panna Mária sa prvá 
stretla so zmŕtvychvstalým Pánom 
7.12. Vdp. Ľubomír Cvengroš, farár 
v Hrabušiciach; téma:  Nanebovzatie 
Panny Márie 
8.12. Vdp. Ján Bystriansky, pastorácia 
rodín a manželstiev, Spišská Kapitula; 
téma:  Korunovanie Panny Márie 

1. dec. – sv. omše s osobitným zame-
raním na deti. Počnúc touto 1. advent-
nou nedeľou chceme v našom chráme 
v  nedele a  sviatky o  16.00 sláviť sv. 
omše s osobitným zmeraním na deti. 
2. – 17. dec.  –   pondelky až piatky – 

tzv. rorátne sväté omše o 7.00 v našom 
chráme. Je dobré prinášať si na ne lam-
páše.
9. dec. – slávnosť Nepoškvrneného po-
čatia Panny Márie – hlavným celebran-
tom  sv. omše o  15.50 bude emeritný 
biskup Mons. Andrej Imrich.
13. dec. – spoločenstvo Pavol pozýva 
na  stretnutie s témou Múry rozdelenia 
do gréckokatolíckeho chrámu Ochrany 
Presvätej Bohorodičky na 19.00. Hos-
ťom je PaedDr. Slavomír Zahorjan.
24. dec. – „Polnočná svätá omša“ –  
o 22.00 v Kostole Ducha Svätého. 
25. – 26. dec. – sväté omše ako v ne-
deľu.
25. dec. – Vianoce u  minoritov: 11.00 
– sv. omša; 12.00 – otvorenie „Živé-
ho Betlehemu“; 13.30 vystúpenie HS 
Lomnické Chave; 16.00 sv. omša; 17.00 
– predstavenie „Živý Betlehem“; 17.15 
– vystúpenie HS Roma jukebox Spišský 
Štvrtok; 17.45 – vystúpenie Marek Ger-
nard. (Okrem svätých omší všetko na 
nádvorí)
28. dec. –  Vianočný koncert hudob-
no-speváckeho zboru Otvorené srdce 
o 15.00 v Kostole Ducha Svätého. 
29. dec. – Nedeľa Svätej rodiny – obno-
va manželských sľubov počas svätých 
omší.
31. dec. – svätá omša na poďakovanie 
na konci Starého roka s ďakovnou po-
božnosťou o 16.00.

Brat Martin Mária Kollár,
OFMConv.

CIRKEV,  ŠKOLSTVO
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Pit Gym Levoča prešiel za toto celé ob-
dobie viacerými etapami. 
Prvá hlavná etapa klubu spočívala 
v kvalitnom tréningovom procese, lebo 
len kvalitný tréningový proces je záru-
kou dosahovania tých najvyšších špor-
tových úspechov a cieľov. 
Dávid Kedžuch ako zakladateľ klubu, 
bojovník a tréner začal za poznatkami 
cestovať po celej Európe. Jeho kroky 
viedli do známych klubov, ako naprí-
klad: 
KAOBON /Liverpool/ Anglicko – hlav-
ným trénerom je Colin Heron. Vychoval 
mená ako: Terry Etim, Paul Kelly, Paul 
Taylor, Paul Sass a  teraz najznámejší  
Daren Till – všetko zápasníci najvyššej 
ligy UFC.
Kauhajoen Kamppailu Urheilijat /
Kauhajoki/ Fínsko – hlavným trénerom 
je bývalý špičkový zápasník Jarkko La-
tomaki – bývalá Fínska dvojka vo váhe 
do 70kg.
NR FIGHT CLUB /Paríž/ Francúzko – 
trénerom tohto klubu je špičkový 
grappler, veterán ADCC, Black Belt Luta 
Livre Nicolas Renier.
SPARTAN BOX KLUB /Prešov/ Sloven-
sko - hlavným trénerom je Mgr. Rado-
van Kokavec  - absolvent FHPV odbor 
telesná výchova a  absolvent Karlovej 
Univerzity – trénerská škola, špecializá-
cia BOX. 

Tieto inovatívne poznatky a  tréningo-
vé postupy  aplikoval do tréningovej 
prípravy zverencov Pit Gymu Levoča, 
ktoré sa odzrkadlili kvalitnými výsled-
kami.  Bojovníci Pit Gymu Levoča sa 
umiestňujú stále na tých najvyšších 
priečkach. Mená ako: Ladislav Koky /
ex.champ. Pit Cage Fighting, Majster 
Slovenska No-Gi 2016/, Leonard Spiš-
ský /neporazený v  amatérskych zá-
pasoch, v  rebríčku profesionáloch sa 
nachádza vo východnej Európe na 41. 
mieste/.  Michal Čuja  / 45 miesto vo 
východnej Európe amatérskych bojov-

níkov/ a veľa ďalších začínajúcich ama-
térskych bojovníkov.

Druhá etapa bola zameraná hlavne 
na tréningové vybavenie a  tréningo-
vé pomôcky. Tie nám teraz pomáhajú 
používať všetky dostupné tréningové 
postupy, skvalitňujú a uľahčujú celému 
teamu prípravu, a to nás posúva dopre-
du. 

Tretia veľmi dôležitá etapa klubu nasta-
la na začiatku roku 2019, kedy sme sa 
rozhodli zmeniť tréningové priestory, 
nakoľko staré tréningové priestory už 
nevyhovujú dostatočnou kapacitou, 
lebo  za to obdobie sa naša členská zák-
ladňa rozrástla. Ďalšou z priorít klubu je 
zlepšenie tréningových a hygienických 
podmienok, a  preto sme sa rozhod-
li pristúpiť k takejto  zmene.  Zmenou 
priestoru rozbehneme nové možnosti 
pohybovej prípravy nižších vekových 
kategórii a dostaneme tak do povedo-
mia zdravý životný štýl u detičiek. 
Nové tréningové centrum pod názvom 
ULTIMATE SPORTS ACADEMY bude 
spustené január/február 2020. Viac in-
formácií sa dozviete na facebookovej 
stránke Ultimate Sports Academy.  

Ciele klubu Pit Gym Levoča sú vychová-
vať  zdravú a ambicióznu mládež, kto-
rá bude reprezentovať náš klub, naše 
mesto kvalitnými športovými výsledka-
mi. Ďalej ich učiť základným hodnotám 
ako sú pokora, rešpekt, sebadôvera, 
disciplína, dochvíľnosť  a fair-play.  Tie-
to morálne vlastnosti  im ďalej pomô-
žu v  ich bežnom živote a  pracovnom 
začlenení, nakoľko nie každý má na to 
stáť sa profesionálnym športovcom. 

V  mene Pit Gymu Levoča chceme po-
ďakovať MESTU LEVOČA za dlhodobú 
podporu a pomoc. ĎAKUJEME!!!

Dávid Kedžuch, predseda klubu

PIT GYM LEVOČA
Pit Gym Levoča je športový klub, ktorého hlavnou činnosťou je výchova 

a vzdelávanie mládeže v kontaktnom bojovom športe MMA – Mixed 
Martial Arts, zmiešané bojové umenia. Zakladateľom klubu je známy 

bojovník a tréner  Dávid “Baby Face“ Kedžuch.  Klub Pit Gym Levoča bol 
založený v roku 2007 a za toto časové obdobie dvanástich rokov doká-
zal vychovať veľa kvalitných bojovníkov, skvelú a perspektívnu mládež, 

ktorá reprezentuje naše krásne mesto nielen po celom Slovensku, 
ale aj v strednej Európe. 

ŠPORT
HÁDZANÁ STARŠÍ ŽIACI :

07.12.2019 – 10,00 hod.
Levoča – Trebišov

HÁDZANÁ MLADŠÍ ŽIACI :

07.12.2019 – 09,00 hod.
Levoča – Trebišov

BASKETBAL MUŽI :

07.12.2019 – 17,00 hod.
Levoča – Žilina

SOFTENISOVÝ TURNAJ :

26.-27.12.2019
časové termíny budú upresnené na 

vývesných plagátoch

VIANOČNÝ BASKETBALOVÝ 
TURNAJ :

28.-29.12.2019
časové termíny budú upresnené na 

vývesných plagátoch

PREVÁDZKA  ZIMNÉHO  ŠTADIÓNA 
V LEVOČI – SEZÓNA 2019-2020 

BOLA ZAHÁJENÁ dňom 10.8.2019.
 

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE :

STREDA  :    16,30 – 18,00 hod.
SOBOTA  :   13,30 – 15,00 hod.              
NEDEĽA  :    13,00 – 14,30 hod.

VSTUPNÉ :  2 €

Možnosť zakúpenia permanentky 
na VEKO  40 €  –  25 vstupov

PRÁZDNINOVÉ VEREJNÉ 
KORČUĽOVANIE :

časové termíny budú upresnené na 
vývesných plagátoch
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CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

PONUKA AKCIÍ 
NA DECEMBER 2019

6.12.2019 (piatok) 
MIKULÁŠ NA ĽADE
Pozývame malých aj veľkých, deti aj 
dospelých na stretnutie s  Mikulášom 
a jeho pomocníkmi, ktoré sa uskutoční 
na zimnom štadióne o 17:15 hod. Záu-
jem o balíček treba nahlásiť vopred do 
3.12.2019. Cena balíčka 4€.

ZIMNÉ PRÁZDNINY S CVČ

2.1.2020 (štvrtok)

 9:00 – 15:00, budova CVČ 
10:00  FIFA turnaj
11:00  Šachový turnaj 
12:00  Stolno-tenisový turnaj 
13:00  Stolno-hokejový turnaj
15:00 Rozprávkové popoludnie 
v  kine Úsmev. Tešiť sa môžete aj na 
popcorn. Viac info na plagáte.

3.1.2020 (piatok)

9:00 Hrebienok a ľadový dom.
Turistická vychádzka na Hrebienok, 
spojená s prehliadkou ľadového ume-
nia. Cena 9 €. V  cene je zahrnuté ces-
tovné. V  prípade záujmu Vás poprosí-
me o včasné nahlásenie. 
9:30 ALEX PARK – Pozývame ťa do 
zábavného centra  zažiť super dopo-
ludnie plné hier. Cena: 10€ vstupné + 
cestovné
17:15 Korčuľovanie – Neseď doma 
a  príď sa pokorčuľovať alebo si zahrať 
hokej. Čakáme ťa na zimnom štadióne. 
Cena:1€

7.1.2020 (utorok) 

9:30 AQUA CITY Poprad.
Poď s nami zažiť vodné dobrodružstvo. 
Odchod autobusom od CVČ o 9:30 
hod., poplatok je 10€ dieťa a 12 € dos-
pelá osoba.

PRIPRAVUJEME:

Počas priaznivých podmienok pripra-
vujeme pre Vás každý víkend skvelú 
rodinnú lyžovačku na Levočskej Doline 
za zvýhodnené ceny. Viac informácii 
v  CVČ, FB a  na samostatných plagá-
toch. 

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA, KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401
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 Tisíce drobných hviezdičiek žiari 
na konári,

do uzla vianočných pesničiek 
vplieta sa tisíc prianí. 

Dajme si pod stromček úsmev, 
čo slzy stiera a rany hojí, 

kus dobrej vôle, súcitu, veď to 
všetko tak málo stojí.

Krásne Vianoce a šťastný nový 
rok praje

kolektív CVČ

Tretí  októbrový piatok bol venovaný 
behu, konkrétne 19. ročníku Behu Le-
vočskou dolinou, ktorý sa uskutočnil 
pri areáli tenisových kurtov. Do súbo-
ja bežcov sa spoločne prihlásilo 386 
účastníkov rozdelených do 8 kategórií 
na chlapcov a  dievčatá. Beh odštarto-
vali tí najmenší,  a to deti z materských 
škôl, ktoré za povzbudzovania ostatných 
detí a  pani učiteliek zdolali 200 m trať. 
Za nimi pokračovali športovo naladení 
žiaci základných škôl a  gymnázií. Zá-
ver pretekov ukončili starší dorastenci 
a dorastenky, pre ktorých bola priprave-
ná 5 km trať. Víťazi jednotlivých behov 
boli na stupni víťazov ocenení medai-
lou, diplomom a sladkou odmenou. Pre 
účastníkov behu bolo pripravené aj ob-
čerstvenie v podobe kysnutého koláčika 
a  čaju. Skvelú atmosféru tohto poduja-
tia dotváralo aj krásne slnečné jesenné 
počasie. 

Víťazstva v  jednotlivých kategóriách 
si odniesli títo bežci:

0. kategória: žiačky 2014 a mladšie
1. miesto: Čonková Samantha
2. miesto: Fedorová Dorota
3. miesto: Čechová Simonka
0. kategória: žiaci 2014 a mladší
1. miesto: Piták Kristán
2. miesto: Janík Tobias
3. miesto: Boron Štefan
1. kategória: žiačky 2013 
1. miesto: Lesňáková Simona
2. miesto: Bizoňová Nina
3. miesto: Šurcová Michaela
1. kategória: žiaci 2013 
1. miesto: Dunajčan Adam
2. miesto: Bobula Simon
3. miesto: Rovder Vendelín
2. kategória: žiačky 2012
 1. miesto: Červeňáková Karin
2. miesto: Maľaková Simona
3. miesto: Štefaňáková Alica
2. kategória: žiaci 2012
1. miesto: Pjaták Alex
2. miesto: Sivák Tomáš
3. miesto: Drozd Dávid
3. kategória: žiačky 2010-2011
1. miesto: Bujňáková Kristína
2. miesto: Grešová Lujza

3. miesto: Pitáková Adela
3. kategória: žiaci 2010-2011
1. miesto: Ambrózy Šimon
2. miesto: Gonda Tobias
3. miesto: Hossa Jakub
4. kategória: žiačky 2008-2009
1. miesto: Pavlová Michaela
2. miesto: Macášová Dária
3. miesto: Maximová Simona
4. kategória: žiaci 2008-2009
1. miesto: Molčan Jakub
2. miesto: Hossa Michal
3. miesto: Novák Filip
5. kategória: žiačky 2006-2007
1. miesto: Gadušová Karolína
2. miesto: Rušinová Vladimíra
3. miesto: Semanová Ivana
5. kategória: žiaci 2006-2007
1. miesto: Škop Gabriel
2. miesto: Spišský Sebastián
3. miesto: Melko Simon
6. kategória: žiačky 2004-2005
1. miesto: Morongová Vanesa
2. miesto: Varšová Klaudia
3. miesto: Schustriková Martina
6. kategória: žiaci 2004-2005
1. miesto: Kostelník Richard
2. miesto: Oravec Dominik
3. miesto: Petrík Maroš
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Členovia klubu Združenia kresťanských 
seniorov v Levoči týmto chcú poďakovať 
vedeniu Základnej školy na Námestí Šte-
fana Kluberta za pozvanie  pri príležitosti 
mesiaca úcty k starším do priestorov tej-
to školy.

Veľké ďakujem patrí hlavne pani vycho-
vávateľke Mgr. Kaliašovej, ktorá nám pri-
pravila veľmi pekný a  bohatý program 

so svojimi zverencami.

Nielen že pripravili pekný a  bohatý 
program, pri ktorom sa nám objavila aj 
slza v  oku, ale zorganizovala aj pohos-
tenie a tak nám spríjemnili aspoň jeden 
deň v našom stereotypnom živote.

Chceme poďakovať za milé slová aj pani 
riaditeľke Mgr. Milčákovej, ktorá  nás  

prišla pozdraviť a  taktiež aj 
pánu primátorovi Ing. Vil-
kovskému, ktorý si aj napriek 
plneniu dôležitých denných 
povinností našiel chvíľku čas 
a  prišiel medzi nás, aby nás 
pozdravil a  vypočul si naše 
sťažnosti, ale aj radosti.

Toto milé stretnutie sa nies-
lo v duchu lásky, priateľstva 
ale i  úcty človeka k  človeku. 

Vľúdne slová, krásne básne a  veselé 
piesne sa niesli celým areálom ZŠ.

• „Nech sú požehnaní tí, čo majú pocho-
penie s mojou neistou chôdzou a trasľa-
vými rukami.
• Nech sú požehnaní tí, čo uznávajú, že 
moje uši sa musia napínať, aby zachytili 
slová.
• Nech sú požehnaní tí, čo si uvedomujú, 
že môj zrak zoslabol a moje myslenie už 
nie je také bystré.
• Nech sú požehnaní tí, čo mi prepáčili, 
že sa mi dnes vylieva káva“.

Touto cestou vyslovujeme poďakovanie 
všetkým zúčastneným, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k dôstojnému preži-
tiu tohto príjemného jesenného obdo-
bia.

Jolana Jendričáková,
predsedníčka ZKS
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Ďakujem všetkým klientom a priateľom
za prejavenú dôveru aj v tomto roku. 

Želám Vám veľa krásnych chvíľ prežitých
v príjemnej atmosfére Vianoc

a množstvo zábavných zážitkov
v silvestrovskej atmosfére.

Aj naďalej budem poskytovať služby v oblasti predaja, kúpy a prenájmu nehnuteľností.

AK PATRÍTE DO KATEGÓRIE PREDÁVAJÚCICH 
A UVAŽUJETE, ČI PREDAŤ SÁM, ALEBO RADŠEJ 

VYUŽIŤ SLUŽBY PROFESIONÁLA, 
ZVÁŽTE, ČO PRE VÁS MÔŽEM UROBIŤ: 

•    bezplatné základné poradenské služby;
•    pomoc a kompletný servis počas predaja nehnuteľnosti bez starostí  
      a zbytočných prieťahov, vďaka čomu môžete ušetrený čas venovať sebe  
      a svojim blízkym;
•    predaj nehnuteľnosti bez rizika na základe dlhodobých skúseností;
•    preverenie potenciálnych kupujúcich z pohľadu ich solventnosti  
      a serióznosti, čím chránim  Vaše súkromie a súkromie Vašej rodiny;
•    pokojný a plynulý priebeh celého predaja;
•    využívanie rôznych marketingových prostriedkov na trhu pri prezentácii   
      nehnuteľnosti, aktívny prístup;
•    predaj nehnuteľnosti za čo najvyššiu možnú cenu v čo najkratšom čase,  
      bez Vašich zbytočných nákladov;
•    sprostredkovanie kvalitného právneho servisu;
•    popredajný servis (odovzdávací a preberací protokol, prepis energií,  
      odhlásenie dane z nehnuteľnosti a i.).

Bc. Beáta Kohiarová, RSc.
Vaša osobná realitná maklérka
www.beatakohiarova.sk
Tel. č.: 0918 125 835 
Nájdete ma na adrese: Vetrová 123/2, 054 01 Levoča

NA PREDAJ: rodinný dom  
s prísluš., záhrada, pôvodný stav. 
Celková rozloha  1199m2.
Torysky, okr. Levoča

Cena: 19.000 Eur

HĽADÁM 
pre klientov menší zrekonštruovaný rodin-
ný dom vo vidieckom štýle v širšom centre 
Levoče  napr. Nová ul. alebo Vysoká ul. Platba 
ihneď.  
Cena 100.000,- až 140.000,- Eur.

HĽADÁM 
pre klientov zachovalú garáž na predaj  
na Sídlisku pri prameni v Levoči. Platba 
ihneď.

NA PREDAJ: rodinný dom, 
záhrada, čiast. rekonštrukcia, 
rozloha celkom 482m2.  
Kláštorská ul., Levoča 

Cena 115.000 Eur

NA PREDAJ: pozemok na 
výstavbu 2 rod. domov, prípojka 
vody, plynu, elektriny, kanalizácie, 
1973m2. Korytné, okr. Levoča 

Cena 29.900 Eur



je ako prvé milovanie. 
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dunaj rosé
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muškát ottonel
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sauvignon
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0,75 l | JC: 6,65 €/l


